
Vambereckýzpravodaj

Vybíráme
z obsahu...

  Mobilní svoz 
 odpadu .................. str. 4

  Doručování zásilek 
 občanům s TP 
 na ohlašovně ....... str. 5

  Půjčky z FRB 
 vyhlášení výběrového
 řízení ....................... str. 7

CCííttíítteee  ttooo  tttaaakkyyy??? SSSlluuu--
nnííčččkkkooo uuužžž tttaakkk nnneeehhhřřřeee---
jjjee,, rrrááánnnaaa jjjsssooouuu  ssttuuudddeee--
nnáá,, vvveeečččeeerryyy jjjeeeššštttěěě vvvíííccc,,,  
zzkkkrrráááttkkkaaa,, jjjee tttuuu pppooodddzziimm. 
SSSeee sssvvýýmmmii bbbaaarrrvvvaaammmiii,,, 
mmmlllhhhaammmiii,,, dddeeešššttnnníííkkk jjjeee 
vvěěěccc nnneeezzzbbbyyytttnnnáá.. PPPaaaddaaa--
jjjííí kkkaaaššštttááánnnkkkyyy (((mmmiiimmmooo---
ccchhhooodddeemmm,, ppprrrýýý  kkkaaašššttaaannn  
dddooodddááávvvááá  sssíííllluuu pppooodddzzziiimmm 
pppřřřeeekkooonnnaaattt vvv  pppooohhhooo--
ddděěě,,, vvv  kkkaažžždddééé kkkaapppssseee  bbbyyy 
mmměěělll bbbýýýttt jjjeeedddeeenn.. JJJeee  hhhllaaa--
ďďďooouuučččkkkýýý aaa  pppřřříííjjjeeemmmnnnýýý 
nnnaaa dddootteeekkk))).. TTTaaakkk sssiii uuužžžiiijjj---
mmee nnneeejjjbbbaaarrreevvnnněěějjjšššííí rrroooččč--
nnnííí ooobbbdddooobbbííí aaa  dddooouuufffeeejjj--
mmmeee,,, žžžee  bbbaabbbííí lllééétttoo bbbuuudddeee 
tttrrrvvvaatt aaažžž ddooo  llliiisssttooopppaaaddduuu 
jjjaaakkooo vvvlllooonnii... 

10  2014       51. ročník               www.vamberk-city.cz

Foto: Radoslav Vídeňský



Svatováclavský 
jarmark

Foto: Radoslav Vídeňský, Jiří Sejkora



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 3
Ze zasedání Rady města

MUDr. Přibylová Marta
MUDr. Seidlová Zdenka
MUDr. Stejskalová Věra
MUDr. Skřičková Zdena
MUDr. Sudová Simona
MUDr. Světlík Filip
MUDr. Šmídová Alena
MUDr. Štulík Richard
MUDr. Šťastná Ludislava
MUDr. Tomanová Libuše
MUDr. Tancurinová Jana
MUDr. Tůmová Věra

Komenského 209, Častolovice
Skuhrov nad Bělou 17
ZS Kout 566, Borohrádek
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
Tyršova 515, Opočno
Poliklinika, Pulická 99, Dobruška
Poliklinika Rychnov nad Kněžnou
ZS Rokytnice v Orlických horách
Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště n.O.
nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk
J. Pitry 344, Opočno

494 322 706
494 598 205
494 381 263
494 515 695
494 371 031
494 667 553
494 622 550
494 515 693
494 595 292 
494 542 102
736 419 151
494 667 154

04.10.
05.10.
11.10.
12.10.
18.10.
19.10.
25.10.
26.10.
01.11.
02.11. 
08.11.
09.11. 

Zubní pohotovost
ordinační hodiny: 
sobota, neděle, svátek 8,00 - 12,00 hod.
datum   jméno lékaře                 adresa ordinace                                           telefon

Rada města Vamberk se na svém 

94. zasedání dne 27. srpna 2014 

usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z RM 
č. 93.

2)  Projednala žádost SDH Mer-
-klovice o  změnu doby ná-
jmu č.p. 90 v  Merklovicích 
(na dobu určitou 15 let) a roz-
hodla žádosti nevyhovět.

3)  Schválila zveřejnění záměru 
prodeje a  pronájmu částí po-
zemkových parcel č. 117/20 
a 117/33, obě v k. ú. Vamberk.

4)  Schválila ukončení nájemního 
poměru k  bytu č. 32 v  domě 
s pečovatelskou službou, a to 
dohodou smluvních stran 
k 31.8.2014. 

5)  Schválila zapojení města Vam-
berk do  projektu Rezervační 
systém Orlických hor a  Po-
dorlicka a  pověřila starostu 
uzavřením licenční smlouvy 
se společností Sitour s.r.o., 
provázející roční licenční po-
platek 3.000,- Kč bez DPH.  

6)  Schválila ve  své kompetenci 
změny rozpočtu č. 14/2014.

7)  Projednala vyjádření ředitele 
Vambekonu, s.r.o. k  rozšíření 
veřejného osvětlení před uby-
tovnou Barbora a  rozhodla 
stávající světla napojit na  ve-
řejné osvětlení.

8)  Projednala žádost obyvatel 
Helousky o  snížení povolené 
rychlosti na komunikaci Vam-
berk - Rychnov nad Kněžnou 
přes Roveň, a to v úseku mezi 
Vamberkem a  železničním 
přejezdem v Pekle nad Zdob-
nicí a postoupila ji k posouze-
ní dopravní komisi.

9)  Projednala stížnost obyvatel 
sídliště Struha na  rušení noč-
ního klidu hosty na  zahrádce 
u  restaurace Zdobnice a  po-
stoupila ji JUDr.  Tuzarovi se 
žádostí o návrh řešení.

10) Projednala nabídku české 
obchodní inspekce na  uspo-
řádání bezplatné besedy se 
seniory na  téma klamavé ob-
chodní praktiky a  rozhodla ji 
využít. Beseda bude uspořá-
dána v  Městském klubu So-
kolovna – termín bude ozná-
men Klubu důchodců a Svazu 
tělesně postižených a  bude 
zveřejněn ve  Vambereckém 
zpravodaji, popř. i rozhlasem.

11)  V rámci projektu „Zvýšení kva-
lity řízení a  správy MěÚ Vam-
berk“ první dílčí část „Procesní 
a bezpečnostní audit“ projed-
nala analýzu zabezpečení in-
formací a:

 a) vzala na  vědomí číselník 
hrozeb a informačních aktiv,

 b) vzala na vědomí Analýzu ri-
zik č. 1 a splnění souvisejících 
opatření,

 c) akceptuje rizika vyhodno-
cená jako nízká id. – 1, 2, 4 až 
13, 15 až 18, 20 až 23, 25, 27 až  
29, 32, 33, 35 až 44, 47, 50, 54, 
55 a 59,

 d) schvaluje k realizaci navrže-
ná opatření středních a  vyso-
kých rizik id. – 3, 14, 19, 24, 26, 
30, 31, 34, 45, 46, 48, 49, 51, 52, 
53, 56, 57, 58 a 60. 

12)  Projednala nabídku týdeníku 
WochenKurier na  propagaci 
města Vamberk a  rozhodla ji 
nevyužít.

13)  Udělila plnou moc JUDr. Milo-
slavu Tuzarovi ke všem úkonům 
souvisejícím s přihlášením po-
hledávek ve  výši 52.098,44 Kč 
s přísl. vedeným městem Vam-
berk za paní Vlastou Sarwovou, 
nar. xxxxxxxxxx, trvale bytem 
xxxxxxxxxxxxxxxx, do  exekuč-
ního řízení vedeného soudním 
exekutorem JUDr.  Marcelou 
Dvořáčkovou pod sp. zn. 19 EX 
1211/10, a  to včetně zastupo-
vání v tomto řízení.

14)  Projednala a  schválila nabíd-
ku na  optimalizaci odběr-
ných míst elektrické energie 
a  na  zajištění soutěže na  do-
davatele elektrické energie.

15)  Projednala zápis z  otevírání 
obálek pro veřejnou zakázku 
vyhotovení projektové do-
kumentace „Sportovní hala 
Vamberk – zateplení objektu“, 
rozhodla, že smlouva bude 
uzavřena se společností Tech-
projekt s.r.o., neboť předložila 
nejnižší nabídku 114.950,- Kč 
s  DPH, schválila mandátní 
smlouvu s  Ing.  L. Podsední-
kem na  vypracování žádosti 
o poskytnutí podpory z OPŽP 
na  tento projekt – odměna 
ve  výši 30.000,- Kč je uzna-
telným nákladem. Současně 
pověřila starostu podpisem 
obou smluv.

Rada města Vamberk se na svém 

95. zasedání dne 10. září 2014 

usnesla:

1)  Schválila plnění usnesení z RM 
č. 94.

2)  Projednala a  schválila žádost 
ředitelky MŠ o  povolení vý-
jimky z  počtu dětí ve  třídách 
od 1.9.2014. Výjimka je uděle-
na pro 14 dětí.

3)  Vzala na vědomí roční plán MŠ 
na školní rok 2014/2015.

4)  Projednala žádost o  rekon-
strukci místní komunikace 
na  p.č. 2334 v  k. ú. Vamberk 
a rozhodla rekonstrukci zařadit 
do plánu oprav komunikací.

5)  Schválila zřízení služebnosti 
inženýrské sítě na  pozem-
kových parcelách č. 1762/1, 
360/1, 2368/1, 1842/4, 1842/7, 
1871/1, st. 143/3 a  st. 147/1 
vše v  k. ú. Vamberk (pře-
ložka kasárna) ve  prospěch 
oprávněné ČEZ Distribuce, 
a.s. podle přiložené smlouvy 
o  budoucí smlouvě o  zřízení 
věcného břemene – služeb-
nosti, a to za jednorázovou ná-
hradu 2.200,- Kč + DPH v roz-
sahu podle situačního náčrtu 
a  pověřila starostu podpisem 
smlouvy.  

6)  Schválila ve  své kompetenci 
změny rozpočtu č. 15/2014.

7)  Schválila zveřejnění zámě-
ru prodeje spoluvlastnické-
ho podílu o  velikosti ideální 
½ z  pozemkových parcel                         
č. 859/3 a č. 857/3 obě v k. ú. 
Vamberk.

8)  Vyhověla žádosti pana Joze-
fa Čonky o  schválení splátek 
úroků a  prodloužení splat-
nosti kupní ceny domu č.p. 

xxxxxxxxxxxxxxxxx. Splátka 
po 3.000,- Kč měsíčně a úroče-
ní dluhu dle platné smlouvy.

9)  Projednala podnět paní S. Mi-
kulcové na  neetické uložení 
mumií v  klášteře v  Broumově 
a postoupila dopis spolku Přá-
telé historie Vamberka. 

10)  Projednala žádost SKC Sokol 
Vamberk o  příspěvek na  14. 
ročník mezinárodní soutěže 
v  karate pro děti Shotokan 
cup 2014, konané 27.9.2014 
ve sportovní hale ve Vamber-
ku a rozhodla přispět částkou 
3000,- Kč.

11)  Projednala a  schválila žádost 
paní Sandry Potužníkové 
o prodloužení výpovědní lhů-
ty z  prostor pod Městským 
klubem Sokolovna, neboť již 
probíhá kolaudační řízení. Vý-
povědní lhůta se prodlužuje 
do 31.10.2014 

12)  Projednala žádost paní J. Do-
lečkové o poskytnutí příspěv-
ku na pobyt v domově Anežka 
v Rychnově nad Kněžnou pro 
paní Ješinovou a  rozhodla jí 
nevyhovět.

13)  Projednala petici Svazu měst 
a obcí České republiky ve věci 
řešení problematiky veřej-
ného pořádku a  sociálních 
záležitostí a  rozhodla ji pod-
pořit. Petice bude umístěna 
webových stránkách města 
a  na  úřední desce. Zájemci 
ji mohou podepsat do  8. 10. 
2014 na sekretariátu MěÚ. 

14)  Jmenovala komisi pro ote-
vírání a  hodnocení nabídek 
pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu „Odstranění staveb 
v  bývalém vojenském areálu 
– objekt č. 5 a  6“ ve  složení: 
Ing.  J. Mazúch, Ing.  M. Vaněk, 
Ing.  J. Šlechta. Náhradníci Z. 
Rousková, Ing.  E. Forejtková, 
Ing. V. Krsek.  

Rada města Vamberk se na svém 

96. zasedání dne 17. září 2014 

usnesla:

1)  Projednala a  schválila zápis 
z  výběrového řízení na  pro-
vedení demolice dvou ob-
jektů v  bývalých kasárnách. 
Rozhodla, že smlouva na  de-
molici bude podepsána s  fi r-
mou VASPO VAMBERK, s.r.o. 
za cenu 813.704,- Kč bez DPH 
a  pověřila starostu podpisem 
smlouvy.

Ing. Jiří Mazúch

starosta města

Ivo Jiřele

místostarosta města



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 4

Zastupitelstvo města Vamberk 

se na svém 21. veřejném zasedá-

ní dne 10. září 2014 usneslo:

1)  Schvaluje zprávu Finančního 
výboru č. 30.

2)  Schvaluje změny rozpočtu č. 16 
pro rok 2014 podle předlože-
ného návrhu.

3)  Schvaluje prodej:
 a) pozemkových parcel č. 

1724/4, 26 m2, 1858/2, 55 m2 

a  části pozemkové parcely 
č. 1858/5, výměra cca 40 m2, 
všechny druh pozemku ostatní 
plocha, v k. ú. Vamberk za cenu 
podle Kritérií – pozemky pro 
podnikání 352 Kč/m2 panu Pe-
tru Dohnalovi,

 b) části pozemkové parcely č. 
789/32, ostatní plocha, výmě-
ra cca 24 m2, v k. ú. Merklovice 
za cenu podle Kritérií 92 Kč/m2 
manželům Maňáskovým,

 c) dílu „b“ o  výměře 0,01 m2, 
odděleného z  pozemkové 
parcely č. 2257, druh pozemku 
ostatní plocha, v k. ú. Vamberk 
(na dílu stojí roh garáže žada-
tele Tomáše Hynka) za  cenu 
200 Kč/m2.

 Neschvaluje prodej:
 d) stavební parcely č. st. 878, 

zastavěná plocha a  nádvoří, 
výměra 438 m2, v   k. ú. Vam-
berk, součástí stavba – pra-
menná jímka a  odplyňovací 
šachtice panu Tomáši Lukav-
skému.

 Schvaluje vzdání se předkup-
ního práva:

 e) k  pozemkové parcele č. 
26/10, 99 m2, druh pozemku 
ostatní plocha, v  k. ú. Vam-
berk, 

 f ) k  pozemkovým parcelám         
č. 360/3, 190 m2, 2368/2, 117 m2, 
obě druh pozemku ostatní 
plocha a 1871/4, 173 m2, druh 
pozemku vodní plocha, v k. ú. 
Vamberk.

 Schvaluje přijetí služebnosti:
 g) stezky podle § 1274 Občan-

ského zákoníku a  cesty podle 
§ 1276 Občanského zákoníku 
na služebných nemovitostech 
stavební parcele č. st. 1355, 
druh pozemku zastavěná plo-
cha a  nádvoří a  pozemkové 
parcele č. 980/5, druh po-
zemku ostatní plocha, v  k. ú. 
Vamberk, v  rozsahu podle GP 
č. 1226-57/2014 ve  prospěch 
Města Vamberk jako vlastníka 
panující nemovitosti pozem-
kové parcely č. 976, hřbitov, 
v k. ú. Vamberk,

 h) stezky podle § 1274 Občan-
ského zákoníku a  cesty podle 
§ 1276 Občanského zákoníku 
na služebných nemovitostech 
celých pozemkových parce-
lách č. 954/3, 954/40, 954/42 
a  1812/2, všechny druh po-
zemku ostatní plocha, všech-
ny v  k. ú. Vamberk, ve  pro-
spěch Města Vamberk s  tím, 
že oprávnění bude vykonávat 
veřejnost bez omezení,

 ch) inženýrské sítě podle § 1267 
a  1268 Občanského zákoníku 
– uložení a údržba prodloužení 
veřejného vodovodu na služeb-
ných nemovitostech pozemko-
vých parcelách č. 954/3, 1862/4 
a 26/6, všechny druh pozemku 
ostatní plocha a  pozemkové 
parcele č. 26/1, druh pozemku 
zahrada, v k. ú. Vamberk ve pro-
spěch Města Vamberk a v rozsa-
hu podle technického náčrtu, 
který je součástí stavební doku-
mentace.

4)  Schvaluje vyhlášení výběro-
vého řízení na půjčky z Fondu 
rozvoje bydlení - II. kolo.

Ing. Jiří Mazúch

starosta města

Ivo Jiřele

místostarosta města

Dne 3. listopadu 2014 v 18,00 hodin, 

v malém sále Městského klubu Sokolovna 

se koná beseda
České obchodní inspekce 

o agresivních a klamavých 
obchodních praktikách 

zejména obchodníků v oblasti 
předváděcích prodejních akcí. 

Beseda je bezplatná a je určena všem občanům, 
zejména pak pro občany seniorského věku.

Ze zasedání Zastupitelstva města MOBILNÍ SVOZ ODPADU
NEBEZPEČNÝ ODPAD

Ve  dnech 17.10. – 18.10. 2014 

proběhne ve  spolupráci s  fi rmou 

Ekopart s.r.o. mobilní svoz nebez-

pečného odpadu. 

Svoz bude proveden zastávkovým 
způsobem, při kterém vozidlo za-
staví v  určený čas na  níže uvede-
ných stanovištích v obci, kde bude-
te moci odpady obsluhám vozidla 
odevzdat.

PŘEHLED STANOVIŠŤ V OBCI
Pátek 17.10.2014
1)  Merklovice – prostor pro otáče-

ní autobusů            
 15.30 hod – 15.50 hod
2)  Merklovice – u Chrastilů                                        
 15.50 hod – 16.10 hod
3)  Merklovice – pohostinství                                      
 16.10 hod – 16.30 hod
4)  Peklo n. Zd. – bytovky                                           
 16.40 hod – 16.55 hod
5)  Peklo n. Zd. – křižovatka pod 
 Bednářovými          
 16.55 hod – 17.10 hod.

Sobota 18.10.2014
1) ul. Lidická – stavebniny VASPO                            
 8.00 hod – 08.15 hod 
2)  ul. Jůnova – hasičská zbrojnice                              
 8.20 hod – 08.35 hod
3)  Sebranice – u kapličky                                            
 8.40 hod – 08.50 hod
4)  náměstí Dr. Lutzowa 
 – horní náměstí                     
 8.55 hod – 09.10 hod
5) ul. Jiráskova – konzum                                            
 9.15 hod – 09.30 hod
6)  sídliště Struha – za poštou                                       
 9.35 hod – 09.50 hod  
7)  ul. Komenského – pod školou                                 
 9.55 hod – 10.10 hod
8)  ul. Janáčkova – autobazar REKI                           
 10.15 hod – 10.25 hod
9) Podřezov – trafostanice                                         
 10.30 hod – 10.40 hod
10)  Smetanovo nábřeží 
 – u vrátnice VASPO             
 10.45 hod – 10.50 hod
11)  křižovatka Na Drahách, 
 ul. Krajkářská                
 10.55 hod – 11.10 hod

Žádáme občany, aby své odpady 
předem neodkládali na  stanoviš-
tích, ale předali je přímo posádce 
svozového vozidla v určenou dobu 
z důvodu bezpečnosti a ochrany ži-
votního prostředí!
Druhy přebíraných odpadů:
baterie, oleje, plechovky od  barev, 
rtuťové zářivky a  výbojky, zbytky 
ředidel, čistící hadry, rtuťové tep-
loměry, pesticidy, fotochemikálie, 
léky, nádoby se zbytky škodlivin, 
pneumatiky.
Ledničky, televize, rádia a  další 
elektrospotřebiče doporučujeme 
odevzdat v těchto dnech, tj. v pátek 
17.10. od 7.00 do 17.00 hod a v so-
botu 18.10. od  8.00 do  11.00 hod. 

přímo fi rmě Ekopart (areál bývalé 
cihelny ). Důvodem tohoto opatření 
je skutečnost, že při mobilním svozu 
dochází často k  zcizení a  rozebrání 
těchto spotřebičů, což má negativ-
ní dopad na  výši ceny za  likvidaci 
těchto odpadů a současně dochází 
i k znečišťování životního prostředí. 
Občané, kteří hradí městu úhradu 
za  svoz, třídění a  zneškodnění ko-
munálního odpadu, mohou všech-
ny odpady odevzdat bezplatně.

Odvoz odpadu z  podnikatelské 

činnosti je možno dohodnout 

předem na adrese:

EKOPART s.r.o., Tyršova 305, 517 54 
Vamberk   tel. 494  541  522 a  bude 
proveden za úplatu.
Bližší informace k  jednotlivým 

svozům:

VAMBEKON, s.r.o. 
– Ing. Václav Krsek, tel. 494 541 840
TS Vamberk - p.  Vavroušek, tel. 
605 458 723

SVOZ 
KOMPOSTOVATELNÉHO 

ODPADU
Společnost VAMBEKON s.r.o. Vam-
berk, ve  spolupráci s  TS Vamberk, 
bude opět organizovat svoz zeleně, 
spadaného listí, staré trávy, větví, či 
jiného kompostovatelného odpadu. 
Na  každé níže uvedené místo bu-
dou současně přistaveny dva kon-
tejnery. Jeden z  nich bude určen 
na větve a druhý na zbylý kompos-
tovatelný odpad.  Žádáme občany 
o důsledné třídění.
Ve  dnech 10.11.2014 až 13.11. 

2014 budou na  území města po-

stupně rozmístěny velkoobjemo-

vé kontejnery v těchto místech.

Pondělí 10.11.2014                 
ul. Fibichova(u kolejí)
ul. Vrabcova (u Krsků) 
ul. Jůnova (hasiči) 
ul. B.Němcové (křižovatka)
Úterý 11.11.2014
ul. 17. listopadu
ul. Pekelská (Krajka)
ul. Polská, Bulharská
ul. Kolárova (dvouletky)
Středa 12.11.2014                   
ul. Draha (AQUA servis)
Helouska (panelka)  
Peklo n. Zd. (bytovky)
Peklo n. Zd. (u Bednářů)             
Čtvrtek 13.11.2014
ul. Na Struhách (trafostanice)
Merklovice (u obchodu)
Merklovice (u Chrastilů)
Merklovice (točna u lesa)

Kontejnery budou přistaveny 

v daný den od 12.00 h. do 18.00 h.

Žádáme občany, aby pořezané vět-
ve nakrátili cca na 1 m z důvodu ma-
nipulace a skladování. 
Znovu upozorňujeme, že se jedná 
pouze o kompostovatelný odpad.



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 5

Úřední adresa
Adresa trvalého pobytu na ohlašovně 
Městského úřadu Vamberk, Husovo 
náměstí 1, byla občanovi „úředně při-
dělena“ zpravidla ve  správním řízení, 
kterým byl zrušen údaj o  místu trva-
lého pobytu občana, jedná se o  tzv. 
úřední adresu. Občan se na  úřední 
adrese nezdržuje, úřední adresa po-
bytu není určena k bydlení a občanovi 
z  tohoto evidenčního údaje nevyplý-
vají žádná práva k objektu ohlašovny. 
Na  sídlo ohlašovny nelze občanům, 
kteří mají jako údaj místa trvalého 
pobytu vedenou adresu ohlašovny, 
doručovat, neboť v  budově MěÚ ni-
kdo z občanů s úřední adresou fyzicky 
nebydlí a není možné jim žádnou ko-
respondenci doručit. Občan zde nemá 
ani zřízenou „poštovní schránku“, 
z  které by si doručenou poštu mohl 
vyzvedávat. 
Postup doručování v  občanském 
soudním řádu, ve  správním řádu ani 
jiném právním předpise (daňový řád) 
nestanoví žádnou povinnost vlastní-
kům objektu, kde je občan, kterému je 
doručováno, přihlášen k trvalému po-
bytu. Takové ustanovení neobsahuje 
ani zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci 
obyvatel, který neukládá ani vlastníku 
objektu ani ohlašovně v tomto smyslu 
žádné povinnosti.  
Pošta adresovaná na ohlašovnu poby-
tu je tedy nedoručitelná, ale ze zákona 
zpravidla desátým dnem po  uložení 
zásilky u  České pošty, s. p., může na-
stat fi kce doručení, to znamená, že 
zásilka je považována za doručenou. 
Městský úřad není oprávněn přebírat 
soukromou korespondenci fyzických 
osob, ale umožní doručovatelům pí-
semností zanechat ve  svém sídle vý-
zvu k převzetí zásilky a poučení. Tento 
krok neznamená přenos odpovědnos-
ti za způsob doručování z odesílatele 
na  město Vamberk, ať již se jedná 
o  přenos odpovědnosti na  správní 
orgán či obec jako vlastníka objektu, 
ani přenos odpovědnosti adresáta, 
příjemce zásilek, zajistit si doručování 
písemností. Je v zájmu  občanů, kteří 
mají evidovaný údaj o místu trvalého 
pobytu v sídle ohlašovny, aby sledova-
li doručování na danou adresu.

Poučení pro občany s  trvalým po-

bytem na  adrese Husovo náměstí 

1, 517 54 Vamberk, ohlašovna MěÚ, 

o uložení zásilky:

1)  Zásilka je pro adresáta uložena 
na České poště, s. p., ve Vamberku, 
adresa Struha 698, 517 54 Vamberk, 
kontaktní telefon: 494  541  381, 
494 541 383, otevírací doba:

Pondělí:
08:00  -  11:00     13:00  -  17:00
Úterý:
08:00  -  11:00     13:00  -  17:00
Středa:
08:00  -  11:00     13:00  -  17:00

Čtvrtek:
08:00  -  11:00     13:00  -  17:00
Pátek:
08:00  -  11:00     13:00  -  17:00
Sobota:
08:00  -  10:00

2)  Jestliže si adresát zásilku nevyzved-
ne ve lhůtě uvedené na oznámení 
ode dne, kdy byla připravena k vy-
zvednutí, písemnost se považuje 
za  doručenou posledním dnem 
této lhůty.

3)  Prokáže-li adresát, že si pro dočas-
nou nepřítomnost nebo z  jiného 
vážného důvodu nemohl bez 
svého zavinění písemnost ve  sta-
novené lhůtě vyzvednout, může 
požádat odesílající správní orgán 
o prominutí zmeškání úkonu podle 
§ 41 správního řádu. Požádat o pro-
minutí zmeškání úkonu je možné 
do 15 dnů ode dne, kdy pominula 
překážka, která bránila zásilku vy-
zvednout, nejpozději však do  jed-
noho roku ode dne, kdy měla být 
zásilka nejpozději vyzvednuta.

4)  Jestliže bude odmítnuto převzetí 
zásilky, odmítnuto nebo znemož-
něno předání poučení nebo ne-
bude poskytnuta součinnost ne-
zbytná k  řádnému doručení, bude 
písemnost považována za doruče-
nou dnem, kdy došlo k neúspěšné-
mu pokusu o doručení.

5)  Obyčejné listovní zásilky budou do-
ručovatelem vráceny odesílateli.

Občan, který má evidenční adresu 

trvalého pobytu Vamberk, Husovo 

náměstí 1, má možnost:

1)  na  ohlašovně pobytu Městského 
úřadu Vamberk nahlásit údaj o ad-
rese, na kterou mu mají být doručo-
vány „úřední“ písemnosti, (adresa 
bude zavedena do  informačního 
systému evidence obyvatel jako 
„doručovací“),

2)  správnímu úřadu, soudu apod. 
v  každém konkrétním správním či 
soudním řízení nahlásit, na  jakou 
adresu chce v  tomto řízení doru-
čovat písemnosti, může nahlásit 
i e-mailovou adresu,

3)  zřídit si datovou schránku a orgán 
veřejné moci je povinen ji pro do-
ručení písemnosti použít,

4)  zajistit si „dosílání pošty“ na adresu, 
kterou České poště, s. p., oznámí 
(placená služba),

5)  zřídit si u České pošty, s. p., P. O. BOX 
(placená služba),

6)  požádat o změnu ukládací pošty - 
v případě, že si adresát zásilku ne-
může vyzvedávat na ukládací poš-
tě, může požádat o uložení zásilky 
na jiné dostupnější poště (bezplat-
ná služba).

Ostatně tyto možnosti pro doručová-
ní písemností mohou využít všichni 
obyvatelé.

Doručování zásilek občanům 
s trvalým pobytem na ohlašovně Rekordní dar 

od návštěvníků 
festivalu Vamberák  
Pódium festivalu Vamberák vyrostlo letos na louce u koupaliště ve Vam-
berku již potřetí. V sobotu 14. června si na něm zahrálo pět českých 
kapel ve společnosti tří divadelních souborů a několika dílen pro děti. 
Děti měly možnost si potisknout vlastní tričko či tašku, vyrobit společ-
ně zážitkovou mapu Vamberka, objevit kouzlo paličkování a  zahrát 
si bojovku v okolí festivalu. Jaké je „Mé nejoblíbenější místo ve Vam-
berku“ prozradili svou výtvarnou výstavou také žáci ZŠ Vamberk. Celý 
den nám částečně komplikoval déšť, ale kapely i návštěvníci odolávali 
statečně. Na večerní koncert Krausberry byl už prostor pod podiem za-
plněn úplně. Na festival tak zavítalo více než 800 návštěvníků, díky kte-
rým se na dobrovolném vstupném vybralo krásných 21 788 Kč, které 
byly beze zbytku předány Pečovatelské službě ve Vamberku.
Jsme rádi, že Vamberák vyhledaly rodiny z blízkého okolí, a že je fes-
tival již tradičně akcí mezigenerační a multižánrovou. Letos tak vedle 
rockových bardů Schodiště zazněl třeba i francouzský chanson kapely 
Voila!. Velmi si ceníme také spolupráce s místními organizacemi jakými 
jsou Uprchlický tábor Kostelec nad Orlicí, tréninková kavárna Láry Fáry 
či Ústav sociální péče Domečky Rychnov nad Kněžnou. Vřelé díky patří 
také všem dobrovolníkům!

Hubnutí na míru bez léků 
s běžnými potravinami
Motto: Neexistuje špatná potravina, jen špatné dávkování

Výživový poradce Štěpánka Procházková 
(praxe od r. 2006)
www.vyzivovy-poradce.net, telefon: 739 136 487
Při donesení inzerátu sleva 300 Kč na výživový program



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 6

„Topíme ohleduplně 
k přírodě i sousedům“
Jak můžeme ovlivnit emisí z našeho topeniště 
kvalitu ovzduší přímo v místě svého bydliště?



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 7

Pravidla k poskytování půjček, tvorbě a užití účelových prostředků z FONDU ROZ-
VOJE BYDLENÍ.

Čl. I.

Základní ustanovení

Město Vamberk v  zájmu zvýšení úrovně bydlení, zlepšení životního prostředí 
a vzhledu města vytvořilo „Fond rozvoje bydlení“ (dále jen FRB), který slouží k po-
skytování půjček na zvelebení obytných budov, bytových domů a bytových jedno-
tek na území města, podle dále stanovených pravidel a podmínek.
Fond je vytvořen z vlastních rozpočtových prostředků města.

Čl. II.

Příjmy fondu jsou:

prostředky z rozpočtu města podle rozhodnutí zastupitelstva města
příjmy ze splátek půjček a úroků
Případné přírůstky stavu fondu se nestávají výnosem města Vamberk a musí být 
ponechány fondu podle stanovených pravidel.

Čl. III.

Výdaje fondu

1)  Prostředky fondu je možno používat výhradně k poskytování půjček při úroku 
do 3,5 % a lhůtě splatnosti 6 let mimo rok, ve kterém byla půjčka poskytnuta.

2)  Výdaji fondu jsou také úhrady poskytované České spořitelně, a. s., pobočce 
Vamberk.

3)  Adresáty půjček z  fondu podle odst. 1 mohou být pouze subjekty, tj. fyzické 
a právnické osoby, které vlastní bytové domy, bytové jednotky a obytné budovy 
nebo jejich stavby na území města.

4)  Půjčku lze poskytnout za účelem:

a) Rodinné domy nebo jejich stavby:

č.  účel  splatnost  úrok  horní hranice

01    obnova střechy                                    6 let           3,5 %         do 150  tis. Kč
        (krytina i konstrukce)                                                          na dům
        objekt starší 10 let

02    změna z uhelného vytápění               6 let         3,5 %         do 150 tis. Kč
        na plynové, elektro,    na byt
        dřevní odpad, přípojka na
        centrální výtopnu, tepelné čerpadlo,
        solární ohřev

03    zřízení malé čistírny odpadních           6 let        3,5 %          do 80 tis. Kč
        vod ke stávajícímu domu                                                       na byt

04    dodatečná izolace domu                    6 let         3,5 %          do 100 tis. Kč
        proti spodní vodě                                                                   na dům
        objekt starší 10 let

05    obnova fasády domu vč.                     6 let          3,5 %          do 30 tis. Kč
        plechování                                                                             na byt
        objekt starší 10 let   do 100 tis. Kč
                                                                                                        na dům

06     plášťové zateplení domu                     6 let           3,5 %    do 200 tis. Kč
         objekt starší 5 let                                                                   na dům

07    vybudování WC, koupelny                   6 let         3,5 %  do 80 tis. Kč
        nebo sprchového koutu                                                       na byt

08  vybudování nástavby, rušící                6 let            3,5 %       do 180 tis. Kč
 plochou střechu domu                                                         na byt

09  vybudování vestavby bytu do              6 let           3,5 % do 150 tis. Kč
 půdního prostoru domu                                                       na byt

10  zřízení vodovodní a kanalizační  6 let       0 % do 150 tis. Kč
 přípojky                                                                                      na dům

11  zpevnění ploch, venkovní dlažba,   6 let        3,5 %  do 100 tis. Kč
  oplocení včetně branky a brány            na dům     

     
b) Bytové domy nebo jejich stavby:

Z prostředků fondu rozvoje bydlení budou poskytovány taktéž půjčky na revi-
talizaci bytového fondu v bytových domech. Účel půjčky a její výši bude stano-
vovat zastupitelstvo města individuálně u jednotlivých žádostí.

5) Jednotlivé tituly půjček lze kumulovat s výhradou půjčky č. 05 a půjčky č. 06, 
které nemohou být souběžně poskytnuty na jeden objekt. Půjčku nelze získat 
opakovaně z  jednoho titulu u  totožného domu, pokud půjde o bytovou jed-
notku, pak u totožné bytové jednotky. Půjčku lze čerpat pouze do konce kalen-
dářního roku, ve kterém byl zřízen příslušný účet. Úroky se platí podle smlouvy 
o  půjčce, jistina se splácí rovnoměrně měsíčními splátkami počínaje lednem 
roku následujícího po roce, v němž byla půjčka poskytnuta.

Čl. IV.

Výběrové řízení

1)  Žadatelé, kteří splňují podmínky pro poskytnutí půjčky a  nemají závazek 
po lhůtě splatnosti vůči Městu Vamberk a jeho příspěvkovým organizacím, mo-
hou získat půjčku z FRB výlučně na základě výběrového řízení. Výběrové řízení 
organizuje městský úřad pro každý kalendářní rok samostatně. 

2)  Výběrové řízení pro poskytnutí půjčky vyhlašuje pro každý kalendářní rok za-
stupitelstvo města a oznámí jej na úřední desce a  jiným vhodným způsobem 
(zpravodaj,…)

3)  Žádost musí vždy obsahovat zejména:
 a) jméno nebo název žadatele, případně statutárního zástupce
 b) adresu bydliště nebo sídlo právnické osoby
 c) přesné označení budovy nebo stavby
     adresa, číslo popisné, číslo parcely
     doklad o vlastnictví nemovitosti
     stavební povolení, či jiný příslušný doklad
     příslušnou projektovou dokumentaci
 d) přesný popis účelu, na který je půjčka požadována
 e) požadovaná výše půjčky 
 f ) návrh stanovení záruky za poskytnutou půjčku:
      půjčka do výše 160 000,- Kč u jednoho žadatele 2 ručitelé, u manželů 1 ručitel,
4)  Komise zřízená radou města vyhodnotí došlé žádosti o půjčky a navrhne výsle-

dek výběrového řízení.
5)  O výsledku výběrového řízení rozhodne zastupitelstvo města. Výběrové řízení 

je ukončeno nabídkami k uzavření smluv o půjčkách. Na poskytnutí půjčky není 
právní nárok, žádost o půjčku může být zamítnuta bez udání důvodu.

6)  Výběrové řízení probíhá minimálně jednou v kalendářním roce.        

Čl. V.

Smlouva o půjčce

1)  S žadateli, kteří budou vybráni ve výběrovém řízení (dále jen uživatelé), uzavře 
město smlouvu o půjčce.

2)  Smlouva musí obsahovat zejména tyto údaje:
 - smluvní strany
 - identifi kaci účelu půjčky dle čl. III, odst. 4.
 - celkovou částku půjčky, v případě více titulů i skladbu částky
 - lhůtu splatnosti půjčky
 - režim splátek (úroky, jistina)
 - způsob splácení (příkazem, pošt. poukázkou atd.)
 - závazek uživatele k použití půjčky k dohodnutému účelu
 - smluvní pokutu za porušení účelovosti půjčky
 - záruka za půjčku
 - dohodu o otevření účtu u České spořitelny, a. s.
 - souhlas uživatele s kontrolním působením městského úřadu a peněžního 
    ústavu a jeho závazek předkládat účetní doklady o čerpání z účtu
3)  Městský úřad neprodleně po podpisu smlouvy o půjčce, předá dohodnutý po-

čet exemplářů peněžnímu ústavu s  výzvou k  otevření účtu a  převedení pro-
středků z fondu.

Čl. VI.

Režim čerpání prostředků fondu

O  způsobu a  lhůtách převodů prostředků z  fondu na  účty uživatelů a  o  správě 
všech pohledávek fondu uzavře Město Vamberk s Českou spořitelnou, a. s., samo-
statnou smlouvu.

Čl.VII.

Závěrečná ustanovení

Použití prostředků z FRB k účelu, na který byly poskytnuty, podléhá kontrole města.
Městský úřad je povinen každoročně předložit zastupitelstvu města vyhodnocení 
hospodaření s prostředky fondu.
Tato pravidla zrušují předchozí pravidla schválená Zastupitelstvem města Vam-
berk dne 19.09.2012 usnesením č. 12, bod č. 6). Tato pravidla nabývají účinnosti 
schválením Zastupitelstvem města Vamberk dne 11.12.2013.
Ve Vamberku dne 11.12.2013                                      Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Ivo Jiřele, místostarosta města

Vyhlášení výběrového řízení z Fondu rozvoje bydlení
VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ pro zájemce o poskytnutí půjček 
z Fondu rozvoje bydlení pro rok 2014 - II. kolo
Žádosti je možné podávat do konce listopadu 2014 na Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a rozvoje města, Ing. Eva Forejtková, 
tel.: 494 548 116, e-mail: forejtkova@vamberk-city.cz.
Ve Vamberku dne 10.09.2014 Ing.                                                                                                                                                                           Jiří Mazúch, v. r., starosta města



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 8

Volba Pro Město
správná volba pro Vamberk, Peklo a Merklovice

1. Rudolf Futter 
51 let, živnostník

 6. Jaroslav Sedláček 
43 let, řidič – technik

11. Ladislav Šembera 
63 let, důchodce

 2. Jiří Novák 
51 let, manažer

 7. Martina Rejzlová 
Mgr. 37let, etnolog

12. Jiří Suchánek 
60 let, živnostník

 3. Jan Rejzl Mgr. 
32 let, advokát

 8. Richard Sokol 
43 let, živnostník

13. Jakub Sedláček 
23 let, technik

 4. Soňa Novotná DiS. 
26 let, živnostník

 9. Aleš Nechuta 
41 let, technik

14. Martin Blaško 
38 let, tech. poradce

5. Martin Vídeňský Bc. 
41 let, policista

10. Jiří Hostinský 
47 let, st. zaměstnanec

15. Jaroslav Pavelka 
52 let, dělník

Dáte-li hlas VPM
volíte:  poctivou správu Vamberka, 
 Pekla a Merklovic

nevolíte:  výhody pro kandidáty ani pro jejich 
 kamarády a spřátelené fi rmy

Nevymýšlíme vymyšlené – chceme prosa-
zovat osvědčená řešení z jiných, vzkvétajících, 
měst. 

Nečekáme na zázrak – posunout naše měs-
to vpřed může jen poctivá každodenní prá-
ce, založená na  stovkách drobností. Projektů 
v šuplíku již na radnici leží dost. 

Dobrý hospodář nemá co tajit – všechna 
výběrová řízení i  uzavřené smlouvy na  inter-
net. Několik minut práce proti ušetřeným sta-
tisícům z rozpočtu města za to stojí.

Důležité informace všem – i my rádi čteme 
o  našich školičkách, ale ještě raději chceme 
číst třeba o výstavbě kanalizace předtím, než 
nám bagr zastaví před domem. Informace 
občanům o zásadních projektech města ještě 
před jejich realizací jsou pro nás prioritou.     

Příklady táhnou -  chceme, aby město bylo 
příkladem soukromým vlastníkům při údržbě 
nemovitostí a  koordinátorem nápravy tam, 
kde jednotlivec nestačí. Přihlížet chátrání ma-
jetku není řešením.  

Nemáme patent na  rozum – spolupráce 
s občany je základ úspěchu. Vaše názory a po-
třeby nás vždy zajímají. Nehledáme řešení pro 
sebe, ale pro všechny občany města.   

Život se neodehrává na radnici – podpora 
všem smysluplným aktivitám tam, kde je pod-
pory třeba. Vážíme si práce všech, kteří vytvá-
řejí život a ruch ve městě, protože město může 
být jen takové, jací jsou jeho občané.



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 9

Křesťanská a demokratická unie
- Československá strana lidová

Podporujeme aktivní a kreativní lidi
Spolková a dobrovolnická činnost zlepšuje vztahy mezi lidmi

Jsme pro revitalizaci území bývalých kasáren
Chceme cyklostezku do Doudleb n.O.

Zrušení informačního centra bylo neprozíravé
Naplňujme nadále heslo Vamberk - město krajky 

Myslíme na ty, kteří potřebují pomoc
Vážíme si odkazu našich předků

Kandidátní listina pro komunální volby 2014 ve Vamberku 

Podporujeme senátorského kandidáta LUBOŠE ŘEHÁKA
(nestraník, kandidát za KDU-ČSL, s podporou Vašich Starostů, SNK Evropští demokraté, NESTRANÍCI)

starosta obce Val, předseda a manažer MAS POHODA venkova
SKUTEČNÝ ZÁSTUPCE NAŠEHO REGIONU

Volte KDU-ČSL

1. Miroslav Berger, 49 let, výpravčí, člen KDU-ČSL
2. Zdeněk Kheil, 40 let, OSVČ, člen KDU-ČSL
3. Petr Štěpán, 41 let, inv. důchodce, člen KDU-ČSL
4. Bohdana Archlebová, 37 let, ekonomka
5. Eva Svrbíková, 41 let, výrobní operátor
6. Roman Hanyk, 28 let, dělník
7. Martina Žampachová, 37 let, zdravotní sestra
8. Vlasta Štěpánová, 42 let, tkadlena, členka KDU-ČSL

9. Martin Ješina, 33 let, živnostník
10. Jaromír Horák, 48 let, živnostník
11. Jana Zbořilová, 48 let, strážná
12. František Hanyk, 63 let, živnostník
13. Silvie Šimonová, 18 let, studentka
14. Jozefa Šuteriková, 58 let, kuchařka
15. Milena Kopalová, 62 let, zdravotní sestra

Volební program KSČM 
ve Vamberku, Merklovicích a Pekle n. Zdob. 

pro komunální volby 2014-2018
Práce v zastupitelstvu je práce pro blaho obyvatel města a to je náš cíl. Program KSČM je otevřený 

dalším námětům našich občanů, které tímto vyzýváme ke spolupráci. 
Chceme se zasadit v oblasti řízení obce o otevřenost a větší podíl občanů na rozhodování.

Budeme prosazovat:
 Tvorbu rozpočtu přínosného pro všechny obyvatele, nebo alespoň pro jejich většinu.

 Financování sportovních, kulturních a jiných společenských organizací a spolků.
 Výstavba rodinných domků v lokalitě Bačinka.

 Využití celého prostoru kasáren ku prospěchu obyvatel a návštěvníků Vamberka.
 Obnovu vodovodního řadu a kanalizace.

 Pokračování rekonstrukcí chodníků a komunikací.
 Vybudování nových parkovacích míst v sídlištích.

 Budování sportovišť a dětských hřišť pro mimoškolní aktivity dětí a mládeže.
 Podpoříme aktivity směřující ke zlepšení životního prostředí.

 Podpoříme zvyšování bezpečnosti ve městě.

Kandidátní listina KSČM ve Vamberku
1. Stanislav Vimer, 52 let, dělník, bezp.
2. Stanislav Barvínek, 66 let, důchodce, KSČM
3. Zuzana Zezulková, 50 let, účetní, bezp.
4. Petr Forche, 36 let, dělník, KSČM
5. Vladimír Lunka, 56 let, dělník, bezp.

6. Ivana Vídeňská, 40 let, t.č. nezaměst., bezp.
7. Jiří Čermák, 61 let, důchodce, bezp.
8. Bohumila Jiroutová, 59 let, dělnice KSČM
9. Pavel Kotyza, 58 let, dělník, bezp.
10. Jiří Červinka, 66 let, důchodce, bezp.

11. Miloslav Švandrlík, 20 let, spr. stadionu, bezp.
12. Ladislav Hloušek, 71 let, důchodce, bezp.
13. Jiří Vídeňský, 71 let, důchodce, KSČM
14. Jaroslav Brodina, 62 let, dělník, KSČM
15. Josef Šejna, 73 let, důchodce, KSČM



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 10



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 11

Pokud článek ve VZ vyjde, budeme již vědět, kdo naše měs-
to povede, ale nebude jisté, jak se to projeví v duchovním 
a materiálním rozvoji města. 
V  minulých číslech našeho místního periodika jsme byli 
svědky pozitivního zájmu o  vzhled náměstí. Zkušený fo-
tograf znalý historie města a jeho přeměn v čase dějin ote-
vřel vrátka lhostejnosti a  umožnil rozvinutí diskuse, která 
by měla podnítit i  jiné občany. Noví radní by měli tohoto 
zájmu využít a  iniciativu ocenit. Dobrý fotograf rozumí 
hře světel a  stínů v  lidském vnímání a  také umí pracovat 
s odstíny barev, které světlo vytváří. Je potěšitelné, že zájem 
o vzhled města nestaví na písku, ale historické zkušenosti 
Pravdy, která tvoří podstatný rys tváře našeho města. Oce-
nitelná je schopnost vnímání detailů a připomenutí šestis-
tého výročí upálení Jana Husa.
Historický význam nabytých zkušeností a změn, které tyto 
události přinesly, není potřeba komentovat a jakýkoliv ná-
zor veřejnosti může být jen dílčí pravdou, jedním pohledem 
z množiny možných skutečností.
Potěšitelná je i  reakce vzdělaného a  váženého občana 
města, který se ve  svém seniorském věku nebál hájit ná-
zor, kterému věří a  pro který obětavě pracoval. Jistě je to 
příklad hodný následování a také výzvou pro zastupitele, 
aby uměli aktivně komunikovat s lidmi a jejich zkušenosti 
využít k obrazu vytvořenému z mozaiky lásky k bližním – 
občanům a voličům.
Vůbec není podstatný název církví, kterých se historické zku-
šenosti přímo dotýkají. Rozhodující je Pravda, o kterou jde. 
Naší každodenní volbou je, na  kterou stranu (dobro, zlo) 
se postavíme a  jakým hodnotám posloužíme. To nám 
chtěli připomenout naší předkové při postavení a odhalení 
pomníku, který se stal předmětem diskuse. Zájem 10000 
občanů je přesvědčivý. Nikoliv otesaný kámen, ale Pravda, 
která nás překračuje je to nejvyšší, co můžeme obdivovat 
a  následovat. V  případě Jana Husa to byl příkaz Kristův, 
hlas nejspravedlivějšího soudce našeho svědomí, na jehož 
hlasu jsme pouhými podílníky.
Novodobý Vamberk je zatím velkým dlužníkem duchov-
ních hodnot, o  které jsme měli pečovat. Dnešní doba je 
nebezpečným sudem střelného prachu lží, intrik, nečest-
ných praktik, chamtivosti, násilí, neúcty k člověku a ztráty 
dobrých mravů. Náš osud je v nebezpečí vzplanutí válečné 
katastrofy.
Nemylme se, záleží na každém z nás, na kterou stranu se 
přidáme. Jedině rozlišovací schopností vedenou láskou bu-
deme schopni odvrátit všudypřítomné zlo. Nezapomeňme, 
že jedině Pravda nás může vysvobodit. Naše každodenní 
volba je nepodlehnout výhodnosti malých lží, podvodů 
a neupřímnosti, s vědomím, že nás pravda překračuje, že 
není naše, neboť pravda patřící jedinému není pravdou. 
Svět byl vždy takový, jací byli lidé v něm. To také platí o na-
šem malém městě s velkým pomníkem uprostřed náměstí.
Závěr článku můžeme podtrhnout názorem velkého fi loso-
fa J. Habermase: 
„Úkolem moderního člověka je spokojit se s „malými prav-
dami“, které musí být obhajovány v  každodenním životě 
i na veřejnosti. Roztříštila-li se jedná velká pravda do ma-
lých pravd, hrozí, že moderní člověk zapomene tyto malé 
pravdy hájit. Přitom musí právě v demokratickém uspořá-
dání platit, že pravda a síla lepšího argumentu je jedinou 
legitimní moci“. Jeho výzva „Nespatřujte v druhém protiv-
níka, ani povstane-li proti vám“ může být odpovědí na pro-
tichůdné názory veřejnosti. „Dialogu se otevíráme teprve 
tehdy, když se vystavujeme druhému a jeho pravdě. To je 
také okamžik, kdy musíme umět snést zkušenost, že se naše 
cesty rozcházejí a že cesta ke shodě bude složitá.
Přeji všem Vamberákům hodně vzájemného porozumění 
a  novým zastupitelům upřímný zájem o  občany a  jejich 
život.                                                                                                           J. Nykl 

Naše volby



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 12

Jen několik vět
Pan Jiří Šulc objevil téma antireformace, téma, které bylo aktuální v mi-
nulých staletích a použil je pro současnost. Já se - bláhově - pokusil jej 
upozornit, že v jednadvacátém století je to již dávno pasé. On však v člán-
ku „Protireformace potřetí“ jen přitvrdil. Co on, jako ateista, o těchto vě-
cech vlastně může vědět? 
V roce 2015 uplyne šest set roků od tragické smrti kněze a církevního re-
formátora Mistra Jana Husa. Naše náměstí nese jeho jméno a už sto de-
set let na něm stojí Mistrova socha. Nyní je napůl obrostlá křovím a kdo 
se podívá blíže, uvidí, že je pokrytá lišejníky. Kdysi pozlacená písmena 
jsou opršelá a  nápisy jen obtížně čitelné. V  červenci napřesrok budou 
oslavy Husova výročí. Doufejme, že do té doby město Vamberk s tímto 
neutěšeným stavem něco udělá.                  Ing. Rudolf Novák

Projekt „Odveďte děti 
od počítačů“
Vážení a milí,
pokud půjdete do  lékárny U  Černého orla nebo se budete procházet 
po  vambereckém náměstí, povšimněte si výlohy lékárny. V  rámci pro-
jektu „Odveďte děti od počítačů“ jsme oslovili žáky naší základní školy 
a ti pod vedením paní učitelky Přibylové vytvořili pro nás, pro vás a snad 
i pro svoji radost, malá umělecká díla. Výloha naší lékárny pak poslouži-
la jako skromný výstavní prostor.
Na téma „Příroda – nejlepší lékárna“ děti výtvarně zpracovaly rostliny ze 
svého okolí. V technické době přírodní téma s cílem naučit děti poznat 
rostliny, které běžně vídají kolem, které nás léčí a  dělají náš svět krás-
nější.
Podařilo se nám zaplnit výlohu obrázky, které vytvořily vaše děti. Po-
dívejte se, jak šikovné malíře doma máte. Upřímně musíme přiznat, že 
jsme byli nadšení, kolik prací se sešlo a s jakou energií a citem mladí vý-
tvarníci tvořili.
Děkujeme všem a zvláštní poděkování patří paní učitelce Přibylové, kte-
rá svým vstřícným a profesionálním přístupem žáky vedla.
(Výstavka bude průběžně obměňována a nejlepší práce odměněny.)
                                                                                   Kolektiv lékárny U Černého orla

Spolek přátel historie Vamberka 
(nový název podle novely občan-
ského zákoníku) dokončuje práce 
na  knize. Probíhají textové korek-
tury a  celkové poslední úpravy. 
Podařilo se nám za vydatného při-
spění pracovníků z Rakouského di-
vadelního muzea ve Vídni vyjednat 
s  tamním vedením možnost bez-
platného využití materiálů z  jejich 
archívu. Jedná se především o foto-
grafi e z Ludikarova života, jeho ko-
respondenci a sbírku plakátů. Jaká 
škoda, že podobná domluva neby-
la možná např. s  Národním fi lmo-
vým archívem v Praze. Proto bude 
kniha nakonec ochuzena o plakáty 
k fi lmům, v nichž Ludikar hrál.
Zároveň probíhají přípravy na křest, 
bude to vlastně i  naše premiéra. 
Doufáme, že za  pomoci zkušeněj-
ších kolegů a  kolegyň z  Městské 
knihovny a  MK Sokolovna se nám 

vše podaří. Máme přislíbenu účast 
herce Ivana Vyskočila (možného 
Ludikarova vnuka), s  nimž po  křtu 
proběhne beseda. Rovněž by měli 
přijet i  dr.  Ifkovits s  paní Blahovou 
z Vídně. Dalším hostem by měl být 
PhDr. Josef Krám z Rychnova n. Kn., 
který dříve spolupracoval s  p.  Boř-
kem na Ludikarově zviditelnění.
Držte nám palce, ať vše vyjde tak, 
jak jsme si naplánovali. A samozřej-
mě si do  kalendáře poznamenejte 
datum křtu: 8. listopadu ve 14 ho-
din v  MK Sokolovna. A  v  uvedený 
den se dostavte, rádi vás uvítáme. 
Po  křtu bude možnost zakoupení 
knihy za  dotovanou cenu, bude 
otevřena výstava o Ludikarovi (po-
trvá do  úterý 11. 11.) a  proběhne 
již zmiňovaná beseda s hercem Iva-
nem Vyskočilem.

Jiří Hostinský, 

předseda spolku

Křest knihy 
o Ludikarovi se blíží!

Od voleb v roce 2010 se naše hnutí (HN-
HRM) podílí na  vedení města a  každý 
z Vás posoudí, je-li to přínosem, či nikoliv. 
Přesto bych rád zmínil několik skutečnos-
tí, které, dle mého názoru, stojí za připo-
menutí. V roce 2011 po ročním nelehkém 
a  složitém vyjednávání, získalo město 
Vamberk do  svého majetku čistírnu od-
padních vod. Byla založena společnost 
„Vamberecká voda s.r.o.“, která provozuje 
vodovod, kanalizaci i  zmíněnou čistírnu 
odpadních vod. Díky tomu se cena vod-
ného a  stočného nejen nezvýšila, ale 
podařilo se cenu dokonce o  něco málo 
snížit, jak bylo slíbeno v našem volebním 
programu, ale také se podařilo zlepšit 
technický stav vodovodního řadu, což si 
vyžádalo nemalou fi nanční částku.
Další, občany stále diskutované, téma 
je demolice kasáren. Nebudu se dlouze 
rozepisovat, co předcházelo (a  hlavně 
překáželo) vydání demoličního výměru 
(čápi na  komíně, potrubní most upev-
něný na budovách podél řeky, využívaný 
objekt trafostanice), ale demoliční výměr 
byl vydán a  budovy označené číslem 5 
a 6 se začaly bourat. 
Jedním z  bodů našeho programu bylo 
vybudování a  napojení města Vamber-
ka na  cyklotrasy. Na  cyklostezku je vy-
pracovaná studie, ale bohužel pozemky 
soukromých osob jsou prozatím cenově 
nedostupné, neboť majitelé požadují od-
kup celých pozemků a ne jen ploch nut-
ných pro stezku. Možnost získání těchto 
pozemků se jeví v  rámci probíhajících 
pozemkových úprav, což je úkol pro nové 
zastupitelstvo.
Dále chci připomenout vybudování no-
vého vodovodu v  Pekle, Merklovicích 

a  v  ulici Lidická a  kanalizačního sběra-
če v  Merklovicích a  novou komunikaci 
v  Pekle a  v  Merklovicích. Kanalizační 
sběrač v  Merklovicích byl fi nancován 
z dotací OPŽP a pětimilionového nájmu 
zaplaceného fi rmou ČEZ za  osazení ko-
generační jednotky v  kotelně na  Stru-
hách.  Za  zmínku stojí i  zateplení školy 
s  dotačním titulem z  EU, regenerace 
zeleně (taktéž s  dotačním titulem EU) 
v celkové hodnotě pěti milionů a s účastí 
města 500  000 Kč, dokončení fotbalo-
vého hřiště, vybudování protipovodňo-
vého opatření (místní rozhlas), oprava 
dětského bazénu na místním koupališti, 
oprava sportovní haly nebo zakoupení 
hasičského vozidla.
Nelze rovněž nevzpomenout na  opravy 
chodníků na  Struhách, v  ulici Jiráskova 
a  v  lokalitě Bačinka. Jak jsme slíbili, po-
stupně realizujeme opravy místních ko-
munikací a  chodníků. Dále je připraven 
projekt na  zřízení krátkodobých parko-
vacích stání na  Vambereckém náměstí, 
abychom podpořili místní obchodníky. 
Taktéž se připravuje projekt na zasíťování 
nových stavebních pozemků v  souladu 
s  územním plánem a  odkanalizování 
lokality v  ulici Boženy Němcové a  ulici 
Lidická. 
Přes to všechno ještě několik nesplně-
ných bodů našeho programu zbývá. 
A protože nechceme odcházet od rozdě-
lané práce, zkusíme uspět v nadcházejí-
cích volbách, abychom mohli náš volební 
program z roku 2010 dokončit. 
Přijďte k volbám a hlasujte pro kandidáty 
Hnutí nezávislých za  harmonický rozvoj 
obcí a měst.   
Za hnutí (HNHRM)                    Karel Bačina

Ohlédnutí za uplynulým obdobím

1/  Karel Bačina, 50let
 ředitel
 bez politické příslušnosti
2/  Ivo Jiřele, 63 let
 OSVČ
 bez politické příslušnosti
3/ Ing. Josef Morávek, 37 let
 ředitel kvality
 bez politické příslušnosti
4/  Ing. Petr Veverka, 51 let
 projektový manažer
 bez politické příslušnosti
5/  MUDr. Libor Janeček, 54 let
 lékař
 bez politické příslušnosti
6/  Mgr. Libuše Lejsková, 58 let
 učitelka
 bez politické příslušnosti
7/  Jana Vrkoslavová, 62 let
 učitelka
 bez politické příslušnosti
8/  Mgr. Irena Krejčí, 59 let
 ředitelka muzea
 bez politické příslušnosti

9/  Karel Richter, 48 let
 vedoucí dopravy
 bez politické příslušnosti
10/ Ondřej Frejvald, 25 let
 montážní dělník
 bez politické příslušnosti
11/ Mgr. Jiří Vídeňský, 46 let
 státní zaměstnanec
 bez politické příslušnosti
12/ Ing. Josef Matyk, 38 let
 vedoucí konstrukce
 bez politické příslušnosti
13/ Martin Žampach, 34 let
 OSVČ
 bez politické příslušnosti
14/ Karel Kučera, 38 let
 strojník
 bez politické příslušnosti
15/ Miroslav Kejval, 54 let
 vedoucí střediska elektro
 bez politické příslušnosti

Hnutí nezávislých 
za harmonický rozvoj 
obcí a měst
Kandidátní listina pro volby do zastupitelstva města 
VAMBERK, konané ve dnech 10. 10. a 11. 10. 2014



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 13

Když zemřel, byla při následujícím zápase 
vambereckých fotbalistů jeho židle potažena 
černým suknem a  na  sedadle byla položena 
kytice rudých růží. Zápas začal, soudce přeru-
šil hru a  minutou ticha všichni uctili památku 
zesnulého.
O  kom je řeč a  kdy se tento příběh udál? Byl 
to děkan Václav Hvězda a  zemřel před více 
než osmdesáti lety. Se svým kaplanem Janem 
Kuchtou navštěvovali každý domácí zápas 
vambereckého mužstva. Hrávalo se tehdy 
na  původním hřišti na  Bačince. Z  výše citova-
ného je patrno, že si fotbalisté svého věrného 
fanouška velmi vážili.
P. Václav Hvězda se narodil před 150 lety, 26. 
října 1864 v Semonicích u Jaroměře. Na kněze 
byl vysvěcen 14. července 1889. Jako kaplan 
působil krátce v Klášterci nad Orlicí a od roku 
1890 v  Chrasti u  Chrudimi. Po  třinácti letech 
byl v březnu 1903 ustanoven farářem ve Vam-
berku. Hned po svém příchodu začal P. Hvězda 
s opravou farní budovy. Práce prováděl místní 
stavitel František Holoubek. Vzadu byl při-
stavěn nový záchod s  pavlačí. Opraveny byly 
podlahy. Budova dostala novou omítku olivově 
zelené barvy. Úpravy se dočkala i hospodářská 
budova. V  následujícím roce byl renovován 
hřbitovní kostel sv. Barbory (nová střešní kryti-
na a omítka). Opravy na faře pokračovaly i v ná-
sledujících letech.

Farář Hvězda se zapojil též do společenského 
a  kulturního života města. V  období 1923-
1927 byl obecním radním za  lidovou stranu. 
Po léta hrál na housle ve vamberecké besed-
ní fi lharmonii. Za  tři desetiletí, po  která pů-
sobil v  našem městě, došlo k  mnoha, často 
i dějinným, událostem. Vedle farního kostela 
vyrostla budova školy, město se dočkalo ote-
vření železniční trati, ale obyvatelé zažívali 
také útrapy první světové války. Došlo k  re-
kvizici zvonů z  obou vambereckých kostelů 
i merklovické zvoničky. Následně se rozpadla 
rakousko-uherská monarchie a  vznikl samo-
statný stát - Československá republika. Brzy 
po jeho vzniku byla založena Církev českoslo-
venská a  jedním z  prvních sborů ve  východ-
ních Čechách byl ten vamberecký. Následující 
léta byla poznamenaná půtkami mezi kato-
líky a  čechoslováky. P.  Hvězda byl ten, který 
se snažil spíše tlumit vzájemné vášně a krotit 
horké hlavy. Byl mírné a  snášenlivé povahy. 
Ve Vamberku vznikla v této době organizace 
Československé strany lidové, Sdružení kato-
lické mládeže a tělocvičná jednota Orel. Roku 
1922 byly pořízeny nové zvony do  farního 
kostela. Po  několikaletém úsilí byl na  pod-
zim 1927 postaven Lidový dům, který sloužil 
všem katolickým spolkům. Roku 1930 přišli 
do  města první příznivci další nové církve - 
adventisté.

Papež Pius XI. jmenoval děkana Václava Hvěz-
du svým čestným komořím s  titulem Monsi-
gnore. Byl též komisařem katolického nábo-
ženství na reálném gymnáziu v Rychnově n.K. 
V  létě roku 1933 byl opraven kostel sv. Proko-
pa. Koncem října pan děkan ulehl a 1. listopadu 
1933 ve věku 69 let v královéhradecké nemoc-
nici zemřel. Pohřbu v katedrále Svatého Ducha 
v Hradci Králové se zúčastnili četní vamberečtí 
farníci. Zesnulý byl pochován v Chrudimi.

Miroslav Berger

(fotografi e ze sbírky Milana Sedláčka)

Třicet let ve Vamberku

Proč si chránit 
své zdraví?
Projekt pod tímto názvem probíhá 
v  současných 6. třídách. Částí to-
hoto projektu byl i adaptační kurz, 
který se uskutečnil opět v Potštej-
ně v  rekreačním zařízení Železni-
čář 8. – 9. září 2014. Obě 6. třídy 
zde strávily se svými třídními uči-
telkami dva velice pěkné dny. Také 
počasí k  nám bylo milostivé, bylo 
teplo, svítilo sluníčko, déšť přišel 
pouze v noci.
Cílem pobytu bylo stmelování 
kolektivů, do  kterých přišly nové 
žákyně. Formou her se děti učily 
spolupracovat jako tým, respekto-
vat se, uvědomovat si projevy ne-
žádoucího chování. Seznámily se 
i negativními účinky tzv. legálních 
drog – tabáku a  alkoholu na  dět-
ský organismus.
Tyto bloky byly doplněny sportov-
ními aktivitami na hřišti v lese. Dle 
reakcí dětí můžeme říci, že se jim 
pobyt v  Potštejně líbil a  vrátily se 
domů plny nových zážitků.
Děkuji Krajskému úřadu Královéhra-
deckého kraje za poskytnutí dotace 
ve výši 15 000 Kč a KRPŠ při Základní 
škole ve Vamberku za příspěvek pro 
každého žáka 100 Kč.                       Krs

Jste srdečně zváni na Tradiční rodi-
čovský ples, který pořádá Krpš ZŠ 
Vamberk dne 16.1.2015 od 20 ho-
din v Sokolovně Vamberk. Jako ka-
ždý rok Vás čeká soutěžní výstava 
výrobků a  obrázků žáků ZŠ Vam-
berk, kdy Vámi vítězná vybraná 
třída na I i II stupni, získá odměnu. 

Děti budou rády, pokud podpoříte 
jejich třídu zakoupením si vstu-
penky, kterou zároveň dáváte hlas. 
Vstupenky budou v předprodeji již 
od 6.1.2015 na náměstí v prodejně 
„Kačenka“ u paní P.Kotyzové.
Těšíme se na Vaší účast.

Krpš

KRPŠ – Ples
Základní škola Vamberk

Předpokládané akce Krpš
1) Burza zimního a sportovního 

      vybavení +blešák

Pravděpodobný termín 15.11.2014 
ve vestibulu  ZŠ Vamberk

2) Spolupráce s městem Vamberk 

     a knihovnou  na „Městem chodí andělé“

termín bude včas uveřejněn

3) Tradiční rodičovský ples

16.1.2015, od 20 hodin, Sokolovna Vamberk

4) Dětský karneval

únor, bližší termín bude včas oznámen

Třídní důvěrník
Touto cestou hledáme dobrovol-
níky na pozici Třídního důvěrníka. 
Proč, k čemu a co to obnáší?
Každá třída by měla mít třídního 
důvěrníka, aby se jeho prostřed-
nictvím mohla zapojit o  rozho-
dování přidělovaných finančních 
prostředků od  KRPŠ a  mohla se 
připojit do  organizování aktivit 
pořádaných KRPŠ, jejichž finanč-
ní výtěžek pomůže dětem ZŠ 
Vamberk při akcích pořádaných 
ZŠ.
Třídní důvěrníci se schází 1x mě-
síčně na  předem určeném místě 
a projednávají tam žádosti od ve-
dení školy na fi nanční podporu ak-
tivit pořádaných pro děti ZŠ. Též se 
tam rozdělují úkoly pro organizaci 
akcí pořádaných Krpš.
Rádi v našich řadách uvítáme dob-
rovolníky, kteří chtějí přispět svým 
volným časem, nápady i  schop-
nostmi k  podpoře našich dětí 
ve škole. Zároveň velice děkujeme 
stávajícím třídním důvěrníkům 
za  jejich skvěle odváděnou práci 
a čas, který tomu věnují.
Těšíme se na  všechny, kdo se 
k  nám přidají. Další schůzka se 
koná 9.10.2014.

KRPŠ



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 14

Máme za sebou první měsíc v no-
vém školním roce 2014 – 2015. 
Jako každoročně je ve  třídách 
Šnečků, Rybiček i Žabiček čilý ruch.
I  pro tento rok pracují obě za-
řízení se Školním vzdělávacím 
programem Kouzelné brýle, kte-
ré doplňujeme projekty týkající 
se ekologického programu, dále 
preventivnímu programu pro-
ti rizikovému chování. Mateřská 
škola Vodníček si pro tento školní 
rok vybrala téma k  ekologickému 
projektu BYLINKOVÝ ROK aneb 
poznávání, vaření, vonění i kouzle-
ní s bylinkami.

A čemu se budeme věnovat v no-
vém školním roce na jednotlivých 
třídách?
Třída Šnečků má program s  ná-
zvem Voňavý rok – Doma se toulají 
nejmilejší vůně. A  když všechno, 
co je, klesne ke dnu, nejdéle se nad 
hladinou toulají vůně toho, co už 
není ... Jinak voněla doma neděle 
a  jinak všední den, jinak ráno a  ji-

nak večer. Slunný letní den voněl 
jasmínem nebo fi alkami a  dešti-
vý den zmáčenou trávou a  omy-
tým břečťanem, který se pnul 
po  domě. To, co člověk jako dítě 
vidí, slyší, čichá, chutná a  hmatá, 
není menší dobrodružství než ob-
jevovat nové světadíly. (E. Petiška; 
Velká cesta k malým dětem)
Ve  třídě Rybiček je název progra-
mu „O světě kolem nás“ ...Děti bu-
deme seznamovat se světem ko-
lem nás, s  hodnotami na  nichž je 
založena naše společnost, s posto-
ji člověka ke světu. Říkankami, po-
hádkami, písničkami uvádíme děti 

do  světa literatury a  umění. Zařa-
zujeme je v  pohybových hrách, 
při zdravotních cvicích, pomáhají 
nám i  při nácviku grafomotoriky 
a při procvičování rytmu.
Žabičky mají název „S  krtečkem 
za  dobrodružstvím“ – každým té-
matem nás bude provázet Krteček 
Zdeňka Milera a  jeho kamarádi, 
společně s krtečkem budeme po-

znávat svět, učit se a získávat nové 
dovednosti.
A  nyní bychom chtěli věnovat 
několik zpráviček z  prožitého září 
v MŠ Vodníček.
Ve  všech třech třídách probíhaly 
první zářijové dny v  adaptačním 
duchu. S názvy „Vítáme vás ve škol-
ce“ u Šnečků, „ Školka na nás volá“ 
u  Rybiček a  u  Žabiček „Krteček 
a kamarádi“.
Nové děti si postupně zvykaly 
na  režim mateřské školy, na  pro-
středí třídy, školky. I když některé-
mu z dětí pár slziček ukáplo, vše se 
během pár dní zpravilo a  věříme, 
že se děti do školky již těší a chodí 
s úsměvem na rtech.
V  druhé polovině září se třídy již 
plně vrhly do  svých programů. 
U Šnečků integračním blokem „Jak 
voní ovoce a  jak zelenina“. Jelikož 
je doba trhů a  jarmarků i  děti ze 
Šnečků si na jeden takový zahrály 
s  názvem „Ovocný trh“ – rozvíjely 
svoji komunikaci, schopnost do-

mluvení, seznamovaly se se zákla-
dy slušného chování, ale i počítání 
a  rozvoji jemné motoriky. U  Žabi-
ček pokračují s  tématem Krteček, 
tentokrát „Krtek a  autíčko“, kde si 
děti uvědomují, že každá hračka 
má své místo, víme jak se o  hrač-
ku staráme, kam se ukládá ...Děti 
si o  svojí oblíbené hračce nejen 
povídaly, ale také ji malovaly. U Ry-
biček se děti pustily do houbaření, 
a  to s  tématem „Sklízíme plody 
podzimu – v  lese“. Vyrazily na po-
lodenní výlet do  lesa, kde sbíraly 
houby, ale pozor, jen ty JEDLÉ!! 
Úžasné bylo vidět spokojené tvá-
ře dětí, které na  nás volaly: „Paní 
učitelko, mám tady jednu naši!!“. 
S  tímto tématem pracují i  nadále 
– kreslí, zpívají, staví, vystřihují...
zkrátka, vše co se dá.
I Vám přejeme úspěšný nejen hou-
bařský podzim a v příštím čísle se 
těšíme nashledanou.

Kolektiv MŠ Vodníček

Několik zpráviček z našich školiček



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 15

MC VAMBERECKÝ 
DRÁČEK o.s.
Mateřské centrum pomáhá rodičům 
aktivně prožít čas strávený společně 
s dětmi.
Srdečně zveme všechny rodiče, pra-
rodiče či jiný doprovod, aby se svými 
dětmi přišli do herny v přízemí Městské 
knihovny, kde probíhá následující pravi-
delný program:

 Každou STŘEDU probíhá od 9:00 

do 11:30 h. „HERNIČKA“.

Zveme všechny místní i  přespolní děti 
do  našeho MC. V  průběhu celého do-
poledne je dětem přístupna herna se 
spoustou hraček, doprovod si může po-
sedět u čaje či kávy a popovídat si o ra-
dostech i starostech, které péči o naše 
ratolesti doprovázejí.
Poplatky: HERNIČKA:  10 Kč / den, 
člen 5 Kč / den
První návštěva je zdarma.

 ZVEME VÁS NA DĚTSKÝ BAZÁREK 

Každou středu od  9,00 do  11,30 h. 

v MC Dráček.

Přijďte si levně nakoupit oblečení pro 
svoje ratolesti (trička, kalhoty, mikiny, 
svetry, kombinézy, boty..). Různé veli-
kosti pro holky i pro kluky od narození 
do cca tří let. Ceny od 10 Kč.

 Batolení - každé pondělí v  DDM 

od 8:30 do 9:15 hod. Pro děti od 6mě-
síců do  12měsíců. Ale mohou i  děti 
do  18měsíců.  Poplatek 15,- Kč. První 
návštěva je zdarma.

 Hrátky - každé pondělí v  DDM 

od 10:00 do 11:00 hod. Pro děti od 18 
měsíců do 3let. Ale mohou i děti od 1 
roku.  Poplatek 20,- Kč.
První návštěva je zdarma.

 Masáže miminek - každý čtvrtek 

v DDM od 8:30 do 9:15 hod. Pro mi-
minka od 3měsíců. Součástí je také aro-
materapie, masážní olejíčky a relaxační 
hudba.  Poplatek 40,-Kč.
První návštěva je zdarma.

Zprávy z činnosti:
 Loučení s létem - stopovaná

Dne 28. 8. 2014 se konala Stopovaná 
– loučení s  létem a  opékání buřtíků. 
Počasí se velmi vydařilo, krásně svítilo 
sluníčko. Děti měly za  úkol najít po-
klad, ale cestou k nalezení, musely plnit 
úkoly. Když je splnily, mohly se pustit 
do  hledání pokladu. Ten společně na-
šly a spořádaly. Rodiče mezitím zapálili 
oheň a  děti si mohly opéct buřty. Pak 
na  ně čekalo velké překvapení. Jeden 
tatínek pro ně připravil z lan stromovou 
dráhu, houpačku, žebřík a lanovku. Děti 
byly velmi nadšené. Chtěli bychom ši-
kovnému tatínkovi, Petru Čapkovi, moc 
poděkovat.     

 Přednáška PhDr. Pekařové
Dne 6. 9. 2014 se ve  Vamberku v  So-
kolovně v  malém sále od  14hod. 
do  17hod., konala přednáška paní 
PhDr.  Lidmily Pekařové na  téma: Jak 
zvládat výchovu dětí od  3-7let. Před-
náška to byla velmi živá a to ani nikdo 
nečekal, také velmi zábavná. Paní 
PhDr.  Pekařová je naše přední česká 

dětská psycholožka. Má 
velmi mnoho zážitků 
a příkladů ze své praxe a jejím charak-
teristickým osobitým projevem se o ně 
s  námi posluchači podělila. Jsme moc 
rády za velký zájem, který na tam malé 
město, jako je Vamberk, byl. A  velkou 
radost nám udělali i muži, kteří se také 
účastnili. Proto uspořádáme další před-
nášky na jiná, navazující témata a paní 
PhDr.  Pekařovou rády pozveme opět 
k nám do městečka.
Touto cestou bychom rády poděkovaly 
městu Vamberk za  fi nanční podporu 
a  budeme doufat v  další spolupráci 
na přenáškách pro rodiče.
Obě, velmi zajímavé a  záživné knihy 
paní PhDr.  Pekařové, jsou k  zapůjčení 
u nás v Dráčku.  Lze i zařídit objednání 
a koupi knih.

 Dopravní den
Dne 17. 9. 2014 se ve  Vamberku 
v Merklovicích na hřišti konal Dopravní 
den. Zúčastnila se spousta dětí a tímto 
bychom chtěli velmi poděkovat jejich 
rodičům za  účast na  silniční osvětě. 
Děti plnily úkoly, které měly dopravní 
tématiku a  na  konci všech splněných 
disciplín je čekala odměna v  podobě 
medaile a sladkostí.
Také děkujeme za účast Městské policii 
Vamberk.

Plánované akce:
 MC Vamberecký Dráček Vás srdečně 

zve v měsíci říjnu na výlet do Rokytnice 
v O. horách a také do zábavního cent-
ra Tongo Hradec Králové. Pro šikovné 
máme malování na  trička pod dohle-
dem zkušení lektorky.

Doprovodné akce od října do prosince 
2014:

 ŘÍJEN - 4.10.2014 - Výlet do Rokytnice 
v Orl. horách do Muzea Sýpka v Rokyt-
nici v  Orl. horách – řemesla a  příroda 
v Orl. horách a také do muzea Železnice 
v Orl. horách.

 Dne 18.10.2014 - Malování na trička
 Dne 26.10.2014 - Výlet do  Tonga 

v  Hradci Králové. Zájemce o  Výlet 
do Tonga, prosíme, o  závazné přihláš-
ky na  tel.: 732  212  970, nebo na  mail: 
mcdracekvamberk@seznam.cz. Počet 
míst je omezen.

 LISTOPAD - Lampionový průvod, Opi-
čí olympiáda, Vánoční aranžování

 PROSINEC - Mikulášská nadílka, Při-
jde k nám Ježíšek

Všechny akce budou včas vyvěšeny 
a  potvrzeny na  web. stránkách www.
mcdracek.wordpress.com, či vystave-
ny na  plakátech ve  vývěskách před 
knihovnou, drogerii Teta a  školkách či 
škole, nebo také okamžité zodpovězení 
dotazu na tel. čísle 732 212 970 a emai-
lu mcdracekvamberk@seznam.cz
Moc předem děkujeme za Vaši přízeň.

Maminky MC Dráček

TĚŠÍME SE NA VÁS

Milé děti, maminky a  tatínkové, 
babičky a  dědečkové. Už i  ptáčci 
na  střeše si štěbetají, že přichá-
zí podzim plný barev a  tichého 
kouzlení přírody a  nastává čas 
odletu do  teplých krajin. Ptáčci 
odlétají a k nám do naší MŠ dětič-
ky naopak přilétají. S  podzimem 
k  nám přišel měsíc září a  s  ním 
i  nový školní rok. Nastalo období 
velkých změn, těšení a očekávání, 
ale přišly i nové povinnosti nejen 
pro děti, ale také pro jejich rodiče 
a prarodiče a samozřejmě také pro 
paní učitelky. Celým obdobím se 
prolínaly dva základní bloky a  to 
seznamovací, kdy se nově příchozí 
děti seznamovaly mezi sebou na-
vzájem, se svými paními učitelka-
mi a s novým prostředím naší MŠ. 
Následoval adaptační blok, kdy 
si děti začínaly zvykat na  určité 
přivítací rituály a  pravidla, učily 
se používat kouzelná slůvka „Pro-
sím“ a „Děkuji“ a také být nějakou 
dobu bez maminky. Paní učitelky, 
paní kuchařky a  paní školnice se 
jim to snažily co nejvíce usnadnit. 
Na  děti čekalo mnoho krásných 
hraček, zábavných her a  hlavně 
prožitků.  Starší děti se mohly 

těšit nejen na  zábavu, ale také 
na nové poznatky, které získávaly 
prostřednictvím tematických blo-
ků „ Babiččina zahrádka“ a „Plody 
a  barvy podzimu“. Zde jsme se 
dětem snažily přiblížit krásy pod-
zimu prostřednictvím praktických 
činností a ukázek. Podnikaly jsme 
vycházky po okolí, sbíraly, pozná-
valy a třídily přírodniny, učily jsme 
se vnímat přírodní krásy všemi 
smysly. Babička zavedla menší 
děti do  své kouzelné zahrádky, 
kde společně poznávaly různé 
druhy ovoce a zeleniny a zkusily si 
připravit svůj vlastní ovocný salát. 
Naše děti také čekal první velký 
zářijový výlet do  Rychnova nad 
Kněžnou na  výstavu akvarijních 
rybiček a  drobných terarijních 
zvířátek. O  svých zážitcích si po-
tom děti nejen povídaly, ale také 
si krásné rybičky podle své vlast-
ní fantazie namalovaly. Přejeme 
všem dětičkám, aby se jim v  naší 
MŠ líbilo.
Ať sluníčko stále svítí a máme hez-
ký den.                                                            
Každý mráček jednou přejde, chce 
to trochu snahy jen.

Kolektiv MŠ Sluníčko



Vambereckýzpravodaj strana 16

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 494 541 437, e-mail: knihovna@seznam.cz
www.knihovna-vamberk.cz

„Takovej krásnej život“
(úryvek z knihy Tatiany Kejvalové)

 
„Během života má každý člověk po-
chopitelně pěknou řádku známých 
a  přátel, jimiž se příležitostně ob-
klopuje, protože je mu s nimi dobře, 
rád s  nimi tráví volný čas, někdy se 
lze o  ně i  opřít, či nadíti se pomoci 
ve chvílích nouze nejvyšší. Takových 
je už daleko méně, buďme šťastni, 
máme-li jednoho či dva.
A  tak se lidé scházejí a  rozcházejí, 
věrní přátelé zůstávají. Nemusíme 
je vidět celé roky, ale když se pak 
s  nimi sejdeme, míváme pocit, jako 
bychom se viděli nedávno, jako 
bychom  mohli pokračovat v  půli 
věty minule nedořčené. Vzdálenost, 
peníze ani čas v takovém vztahu ne-
hrají roli…
S  lidmi to může být jak s  knihami. 
Jinou zvolíte do  tramvaje, jinou si 
čtete ve  vaně jinou před spaním…
Někdo s  vámi půjde do  kina, jiný si 
raději zabruslí, milovník přírody je 
ochoten slézat s  vámi kopce, pro-
dírat se houštím nebo jen tiše ležet 
na  rozpálené červencové pasece  
a pozorovat plovoucí obláčky za ti-
chého bzukotu  hmyzu…“

Laskavý říjen, milí přátelé. A  pří-
jemné večery nad rozečtenou 
knihou. 
Nebo s jinými dobrými přáteli.

Jaroslava Martinová

PRAVIDELNÁ 
PŮJČOVNÍ DOBA 
ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
STUDOVNA PRO DOSPĚLÉ
Pondělí + čtvrtek: 
8,00 – 11, 00       13,00 – 17,00

ODDĚLENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
STUDOVNA PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Pondělí + čtvrtek: 13,00 – 17,00
Pátek:                        12,00 – 15,00

MOUDŘENÍNEK 
PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE
Čtvrtek:                     9,00 – 11,00
      
POBOČKA PEKLO NAD ZDOBNICÍ
Středa: 17,00 – 18,00                         
Úterý: 17,00 – 19,00

Týden knihoven
6. - 12. 10. 2014    

 DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
(všechna oddělení ve  výpůjční 
době)

 VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ 
„Škodovkou do Asie“

 PRODEJ VYŘAZENÝCH KNIH 
A PERIODIK

 PÁSMA BESED PRO ŠKOLY
(na téma „Kdo je hrdina?“)

 2. 10. v  17.30 přednáška D, 
Švejnohy „ETIOPIE - HABEŠSKÉ 
KRÁSKY“

 23. 10. v 17.30 přednáška man-
želů Špillarových „MAROKO“

 30. 10. v  17.30 přednáška J. 
Folprechta „ŠKODOVKOU K  HRA-
NICÍM ČÍNY“

KNIHOVNICKÉ  
INFORMATORIUM
AKCE PRO MĚSÍC LISTOPAD 
A PROSINEC
Opět otiskujeme náš předběžný 
plán pro vaši bližší představu i spo-
kojenost.

LISTOPAD 
 výstava“Královna Dagmar“
 výstava keramického betlému 

manželů Sekových ze Svitav
 Keltská noc
 6. 11.  přednáška o bylinkách – 

paní Mohrová 
 20. 11. přednáška „Podkarpatská 

Rus“ 
 29. 11. „Městem chodí andělé“ 

a rozsvěcení stromečku

PROSINEC 
 Černá hodinka pro děti a rodiče
 Výstava –„Andělé Jižní Ameriky“ 

–  manželé Haldovi 
 Výstava - Zuzany Kozlové, stu-

dentky Střední průmyslové školy 
kamenická a   sochařské v Hořicích 

 4. 12. v  17.30 hod. cestopisná 
přednáška rodiny Márovy – „Equa-
dor a Galapágy“ 

 Tradiční adventní čtení: Bohumil 
Hrabal - Jana Machková
Podrobnější informace o  jednotli-
vých akcích najdete vždy na našich 
webových stránkách, na  strán-
kách VZ, na  vývěsních plochách, 
na facebooku 
stejně jako přímo u vašich knihov-
nic.



Vambereckýzpravodajstrana 17

Vamberecká knihovna patří 
ke  knihovnám s  úctyhodnou a  po-
drobně zaznamenanou historií. První 
veřejná knihovna byla ve  Vamberku 
založena zásluhou vambereckého 
rodáka, redaktora Josefa Richarda 
Vilímka v  roce 1857. Byla umístěna 
ve  zdejší škole a  sám pan Vilímek jí 
věnoval kolem 100 svazků knih. Ten-
to vamberecký rodák založil v  Praze 
v  roce 1884 moderní Vilímkovo vy-
davatelství. Vamberecká knihovna 
vlastní několik desítek unikátních 
titulů vydaných v  tomto nakladatel-
ství. V  roce 1867 byla ve  městě zalo-
žena Měšťanská beseda a zároveň zde 
byla zřízena i besední knihovna, která 
byla přístupná všem občanům města. 
V  roce 1932 daroval mecenáš města, 
továrník a bývalý předseda Měšťanské 
besedy, pan Ladislav Bednář svůj dům 
knihovně, která zde sídlí dodnes.

Citace z ručně psané kroniky města:
„Za  účelem, aby osvětová činnost 
Měšťanské besedy měla pevný a  tr-
valý základ, aby podniky její sloužící 
všeobecnému vzdělání občanstva 
měly trvalý domov, odevzdal předse-
da Měšťanské besedy, pan Ladislav 
Bednář, v  roce 1925 výboru besední-
mu věnovací listinu, dle níž připad-
ne v  budoucnu do  vlastnictví jeho 
dům, č. p. 84 (na náměstí, vedle fary) 
ve Vamberku. V domě tomto umístě-
na bude veřejná knihovna, čítárna, 
museum a  jiné kulturní podniky. Ni-
kdy však nesmí dům tento najímán 
býti k  jakýmkoliv účelům, zvláště ne 
pro zisk …“
Současné knihovnice ctí odkaz obou 
rodů (Vilímkových a  Bednářových) 
a dle svých sil a možností se snaží úctu 
k  jejich dědictví a  trvalou nezištnou 
práci pro blaho ostatních šířit i v jed-
nadvacátém století. Důkazem toho je 
například nominace knihovny do sou-
těže Knihovna roku 2010, kde získala 
Cenu za  uživatelsky velmi ceněnou 
širokou škálu kulturněvzdělávacích 
aktivit pro všechny věkové kategorie. 
Toto ocenění má však dvojnásobnou 
váhu: jednak je to ocenění odborné, 
ale hlavně je to ocenění od  čtenářů 
a obyvatel města, kteří knihovnu sami 
nominovali.
Nechci v tomto článku rozebírat úcty-
hodnou činnost knihovny a  zabývat 
se statistickými čísly. Pokusím se ra-
ději přiblížit její „genius loci“. Po celou 
dobu svého pobytu jsem si vůbec 
nepřipadala jako v knihovně, ale spíše 
jako na návštěvě u dobrých známých. 
Vybavení a  výzdoba knihovny plně 
podporují onen pocit středostavov-
ského rodinného domu plného knih, 
které lákají k  přečtení. Jsou tu místa 
vybízející ke  spočinutí a  začtení. Do-
mnívám se, že stejně jako já vnímají 
knihovnu i  ostatní návštěvníci. Jako 
knihovnice si najednou uvědomuji, 
že ty knihy musel někdo zpracovat, 
přinést do  patra (tam je naštěstí jen 
dětské oddělení) a uspořádat. A právě 

v  té chvíli mi vedoucí knihovny paní 
Jaroslava Martinová ukazuje dveře 
a  další strmé schody se slovy: „Tam 
máme sklad,“ a  já si plně uvědomím 
„výhody“ historického domu. Genius 
loci na straně jedné a bedny s kniha-
mi, zastaralá elektroinstalace a spous-
ta dalších problémů, které knihovnice 
nezmiňují, na  straně druhé. Dochází 
mi, o co složitější je práce v inspirativ-
ním, leč v dnešní době nepraktickém 
historickém zázemí, a  obdivuji kole-
gyně knihovnice, jak vše s  úsměvem 
zvládají.
Historickému odkazu je knihovna věr-
na i v  tom, že pod svá „křídla“ přijala 
dvě další organizace: mateřské cent-
rum a informační centrum.
Mateřské centrum Vamberecký 
dráček, o. s., bylo založeno v  roce 
2008. V  té době adaptovala knihov-
na v  přízemí prostory určené pro 
kulturně-vzdělávací akce knihovny. 
Ve  snaze tyto prostory maximálně 
využít nabídla je knihovna mladým 
rodinám s  předškolními dětmi a  tak 
vzniklo výše zmíněné mateřské cen-
trum. Na  základě smlouvy sepsané 
mezi vedením centra a  zřizovatelem 
knihovny jsou prostory centru prona-
jaty za symbolickou 1 Kč ročně. Práce 
s dospělými a malými dětmi současně 
má nezávisle na  mateřském centru 
v  knihovně také svoji tradici. Každý 
čtvrtek je otevřeno oddělení „Moud-
řenínek“, kde malé děti společně se 
svými rodiči, prarodiči či sourozenci 
mají v rámci půjčovní doby k dispozi-
ci dětské oddělení jen a jen pro sebe. 
V kouzelném dětském prostředí na ně 
čekají nejen krásně ilustrované dětské 
knížky, ale i  spousta hraček a  navíc 
ještě kamarádi zvířátka – živá, samo-
zřejmě. Rodiče pak mohou využít tato 
dopoledne i pro sebe. V dospělém od-
dělení je pro ně nachystána řada knih 
s výchovnou tematikou i řada časopi-
sů pro mladé rodiny.
Také informační centrum městu Vam-
berk dlouhodobě chybělo. Knihovna 
opět rekonstruovala prostory a  chy-
bějící centrum vybudovala. To však 
na rozdíl od mateřského centra, které 
funguje na  bázi dobrovolníků, musí 
být zaštítěno profesionálně a  musí 
být v  provozu po  celý den a  po  celý 
rok. Personální obsazení informační-
ho centra je stále v řešení. Dále je také 
zapotřebí připomenout, že knihovna 
kromě prostorů poskytuje oběma 
centrům zdarma vytápění, elektrickou 
energii a  vodu, které hradí ze svého 
rozpočtu.
Závěrem bych knihovně ráda popřála 
osvíceného zřizovatele, který spolu se 
čtenáři dokáže ocenit její dlouhodo-
bou, systematickou a mravenčí práci. 
Zároveň přeji čtenářům a obyvatelům 
Vamberka, aby jejich knihovna byla 
i nadále věrna odkazu pánů J. R. Vilím-
ka a L. Bednáře.

Vyšlo 21. 3. 2013 v  čísle Ročník 23 
(2013), Číslo 1, v sekci Šumné knihovny

SOLNO-JODOVÁ JESKYNĚ
Vamberk, Husovo náměstí 82

Než nadechnu se soli, všechno mě už bolí,
masáž nohou rád si dám, o své zdraví, to já dbám.

Pedikúra, manikúra nabízí:
 Mokrá pedikúra  Depilace
 Masáže nohou   Gel – nohy

 Léčebné koupele nohou, zábaly 
(potivost, atd.)

 Ošetříme zarostlé nehty 
 Poradenství

Můžete si zde zakoupit:
 Přírodní kosmetiku – BATAVAN MON PLATIN

 Přípravky mimořádné kvality
 Speciální fi ltry do obuvi

 Vložky do bot, které ochrání Vaše nohy 
před pocením, plísněmi…

 Prostředky k ošetření Vašich nohou

Otevřeno denně od 9,00 do 20,00 hodin (dle objednávek)
Tel: 702 602 473 nebo osobně

Přijďte si posílit imunitu. Těšíme se na Vaší návštěvu!

Osmdesát let v jednom domě
Autor: Božena Blažková
Vyšlo 21.3.2013 v čísle Ročník 23 (2013), Číslo 1, v sekci Šumné knihovny



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 18

tel.: 494 541 484, mestsky.klub@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

MKS nabízí - říjen 2014

Divadelní spolek ZDOBNIČAN

 1. října v 19.00 hodin

ŽENA VLČÍ MÁK
Žena vlčí mák je hereckým koncer-
tem Hany Maciuchové.
Vstupné 200 Kč.

 3. září v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY. Vstupné 40 Kč.

 8. října v 8.30 hodin

O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE
Divadlo Duha
Dramatizace známé pohádky Bo-
ženy Němcové. Představení je pro-
vázeno scénickou hudbou a vese-
lými písničkami. Pro děti od 3 let.
Vstupné 30 Kč.

 10. října v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY. Vstupné 40 Kč.

 16. října v 19.00 hodin

SOUBORNÉ DÍLO W. SHAKESPEA-
RA VE 120 MINUTÁCH
Komediálně laděná divadelní po-
cta velkému dramatikovi.
Hraje: M. Táborský, J. Vondráček, 
M. Matejka. Vstupné 250 Kč.

 17. října v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY. Vstupné 40 Kč.

 18. října ve 20.30 hodin

KONCERT KAPELY MANDRAGE
Předkapela: THE PARANOID
PO KONCERTĚ NÁSLEDUJE AUTO-
GRAMIÁDA
Prodej vstupenek v MKS.
Vstupné 250 Kč.  

 24. října v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY. Prodloužená.
Vstupné 40 Kč.

 31. října v 18.30 hodin

KURZ TANCE A  SPOLEČENSKÉ VÝ-
CHOVY. Vstupné 40 Kč.

PŘIPRAVUJEME:

 8. listopadu ve 14.00 hodin

SVÁTEČNÍ ODPOLEDNE S  LUDIKA-
REM
Proběhne prezentace knihy, ver-
nisáž výstavy a  /možná/ beseda 
s hercem Ivanem Vyskočilem.   

Naši milí divadelní příznivci,
nastal podzim, brzy nastanou dlouhé večery a  my se budeme snažit 
zpříjemnit Vám tyto chvíle. Reprízy velmi zdařilé komedie Na  správné 
adrese 25. 10. v Lukavici u Rychnova, 5.11. v Solnici.
Reprízy pohádky Honza a kouzelnice Bambulíně 5.10 Chleny, 12.10. Čes-
ké Meziříčí, 19.10. Kostelecká Lhota, 27.10. Častolovice, 31.10. Miletín, 
1.11. Ústí nad Orlicí.
V  minulém příspěvku jsem Vás naladila na  tradiční premiéru nového 
představení 26. prosince. Na  co se tedy můžete těšit? Režisérka Alena 
Joachimsthalerová si tentokrát připravila hru Agathy Christie Deset ma-
lých černoušků.
Krásné podzimní dny Vám za DS Zdobničan přeje     Miroslava Sojková

Ještě se vracíme k  úspěšné květnové retrospektivní výstavě obrazů 
vambereckého rodáka, výtvarníka Josefa Hynka. Návštěvníci, jejichž 
počet se výrazně zvyšoval s blížícím se termínem ukončení akce, oce-
ňovali, že kromě sedmdesáti obrazů autora, byla na výstavě zastoupe-
na tvořivá práce Josefa Hynka st., dcery Jany Drahokoupilové-Hynko-
vé a vnoučat,tedy jakési rodinné pokračování výtvarné tradice. Závěr 
výstav byl umocněm milým setkáním spolužáků.

KAPELA MANDRAGE
Kapela Mandrage pokračuje v  koncertní šňůře podzimním turné a  zavítá 
i do Vamberka. Kapela Mandrage navazuje na své úspěšné jarní turné Siluety 
tour a pokračuje koncerty v dalších městech. V rámci Siluety tour Part II. zahra-
jí 18. října ve Vamberku. Mandrage vystoupili na jaře ve městech Praha, Brno, 
Bratislava, Ostrava, Zlín a všude organizátoři hlásili vyprodáno.  Už tento fakt 
vyzývá k  návštěvě podzimního turné. Jarní turné však sklidilo úspěch i  kvůli 
propracované světelné show a celkovému aranžmá, v jehož konceptu plánují 
Mandrage pokračovat i  na  podzimní části. Bubeník Mandrage Matyas Vorda 
k turné dodává: „Na podzim chystáme do detailu promakanou show s důrazem 
na  světla a  na  scénografi i celého koncertu. Zahrajeme celou poslední desku 
Siluety a samozřejmě chybět nebudou ani ty nejzásadnější písně z desek mi-
nulých. Těšíme se, a vy se těšte taky, párty nekončí.“  Hostem pro podzimní část 
turné bude kapela The Paranoid, která představí své nové album Sedem.      



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 19

V říjnu 2014 oslaví:

100 let Anna Dvořáková
  85 let Drahomíra Smítalová
  85 let Bohumír Hladík
  85 let Ladislav Chmelík

  80 let Eva Müllerová
  80 let František Štefek
  75 let Irena Preclíková
  75 let Štěpánka Viktorínová

BLAHOPŘÁNÍ

VZPOMÍNKA

Společenská kronika

V životě se loučíme mnohokrát, s maminkou jen jednou, 
kdybychom si oči vyplakali, její už se neohlédnou.
Dne 29. září 2014 uplynulo 17 let, kdy nás navždy opus-
tila naše maminka, babička a manželka paní JAROSLA-

VA ŽÁKOVÁ z Vamberka.

Stále vzpomínají děti s rodinami a manžel.

Dne 6. října 2014 tomu bude 5 let, kdy nás navždy 
opustil pan JOZEF OLŠAVSKÝ. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Manželka a děti s rodinami.

Dne 16. října uplyne 5 let, kdy jsme se rozloučili s pa-

nem BOHUSLAVEM KULIČKOU.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Stále vzpomínají syn a dcera s rodinami.

Ani bolest neutiší a čas nezacelí prázd-
no, které po vás zůstalo.
Dne 9. října 2014 uplyne 5 let od úmr-
tí pana ANTONÍNA JÁNSKÉHO.

Dne 30. října 2014 je tomu již 1 rok, co 
odešel pan ZDENEK JÁNSKÝ.

Výročí osobností

Stalo se aneb bejvávalo
Před 280 lety
Z roku 1734 pochází socha sv. Jana Nepomuckého na náměstí dr. Lützo-
wa od zdejšího sochaře Jana Ignáce Mielnického.

Před 60 lety
Roku 1954 bylo v  Horních lukách otevřeno travnaté fotbalové hřiště. 
Okolo něj byla upravena atletická dráha.

Před 40 lety
Knihovna získala v roce 1974 celou budovu čp. 84. Otevřeno bylo dětské 
oddělení.

Před 30 lety
Roku 1984 byla zahájena stavba nové mateřské školy na Bačince. Otevře-
na byla o tři roky později.

 2.10.1814 zemřel P. Václav Jan Mohelnický, farář. Vambereckou far-
nost spravoval takřka 40 let. Zasloužil se o zachování kaple Krista v žalář 
po josefínských reformách. 200. výročí úmrtí (* asi 1742 Rychnov)

 7.10.1929 se v Želínkách u Duchcova narodil Jan Lakmayer, učitel 

a kronikář. V období normalizace musel odejít z vamberecké školy a dva-
cet let poté učil ve  Slatině n.Z. Věnoval se malířství, turistice a  v  letech 
1992-2003 vedl městskou kroniku. 85. výročí narození († 5.9.2003)

 19.10.1934 zemřel Václav Prachař, obchodník. Byl majitelem železář-
ského obchodu v Žamberecké ulici (dnešní lékárna Nika). V letech 1919-
1923 byl členem obecního zastupitelstva za národní demokraty. Věnoval 
se včelařství. 80. výročí úmrtí (* 14.8.1864 - 150. výročí)

 26.10.1864 se v Semonicích u Jaroměře narodil P. Václav Hvězda, 

katolický farář. Ve Vamberku působil v letech 1903-1933. V období 1923-
1927 byl členem obecní rady za lidovou stranu. V místní besední fi lharmo-
nii hrál na housle. 150. výročí narození († 1.11.1933 Hradec Králové)

 31.10.1949 zemřel Ladislav Stehlík, učitel. Učil ve Vamberku. V čele 
měšťanských škol stál v letech 1939-1941, poté byl nuceně penzionován. 
65. výročí úmrtí

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v období od 1.3.2014 

do 31.8.2014, že město Vamberk připravuje na měsíc květen vítá-

ní dětí v obřadní síni Městského úřadu.

Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do živo-
ta, zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve Vamberku, 
odd. matriky, nejpozději do 10.10.2014. 

Městský úřad Vamberk, odbor správy majetku a rozvoje města, matri-
ka, Husovo náměstí 1, Vamberk, tel.: 494 548 124, fax. 494 541 322
a redakční rada Vambereckého zpravodaje

Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů:      ............................................................................

                                          ............................................................................

Bydliště: ....................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

 syna ................................................, datum nar. ..................................

 dcery .............................................., datum nar. ...................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v se-
znamu nově narozených dětí města Vamberk a  následného pozvání 
ke slavnostnímu uvítání dětí.

Ve Vamberku dne ..................................     Podpisy rodičů: ....................................

                                                                                                                 ....................................                                                                         

Vzpomínají obě zarmoucené rodiny. 



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 20

www.kamenictvi-raska.cz, e-mail: kamenictvi.raska@seznam.cz
 Kompletní zhotovení pomníků 

z přírodního kamene
 Opravy a úpravy pomníků

 Moderní tvary pomníků
 Urnové pomníky za výhodné ceny

 Nejlevnější světlá i tmavá žula
 Sekání nápisů a pečící kameny

České Libchavy 89, 561 14 České Libchavy
tel./fax +420 465 582 130, mobil: +420 603 281 830, +420 603 281 831

Prodej ze dvora 

kravské 
mléko 
Farma Tichý a spol. a.s., Záměl 
Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00-8:30 h., večer od 18:00-18:30 h. 
Prodejní cena: 14,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 
  
Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215 
mobil: 737 354 045 

Těšíme se na Vás, 
přijďte ochutnat. 

AUTOSERVIS
NÁHRADNÍ DÍLY
- OLEJE SELENIA
- DIAGNOSTIKA MOTORŮ 
   (Fiat, Alfa Romeo, Lancia)
- PNEUSERVIS
- ZÁVĚSNÁ ZAŘÍZENÍ
- AUTOBAZAR
- VÝKUP ZA HOTOVÉ
- ND NOVÉ I POUŽITÉ
- ČIŠTĚNÍ INTERIÉRŮ
- PŘÍPRAVA A PROVÁDĚNÍ STK A ME
- DOVOZ VOZIDEL Z ITÁLIE
- SPECIALIZACE NA ITALSKÁ VOZIDLA
ZDARMA zapůjčení náhradního vozidla po dobu trvání servisních prací.

AUTO-PLESL, s.r.o. 
tel./fax: 494 546 141, mobil: 608 887 657
e-mail: auto@plesl.cz,  www.autoplesl.cz

PRO SERVISY, 

PRODEJCE DÍLŮ 

A STÁLÉ ZÁKAZNÍKY 

VÝRAZNÉ 

SLEVY

Záměl 215
(u žel. přejezdu)



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodajstrana 21

Při závodě mistrovství ČR ve sprin-
tových štafetách, které uspořá-
dal oddíl Slavia Hradec Králové 
v  neděli 14. 9. 2014 ve  Smiřicích, 
si vamberecký orientační běžec 
Dan Vandas připsal další úspěch. 
Čtyřčlenné štafetě klubu OK99 
Hradec Králové, jehož je členem, 
doběhl na  posledním úseku pro 
zlatou medaili. Práci mu poně-
kud usnadnily kvalitní výkony 
jeho kolegů, Báry Chaloupské, 

Matěje Mašaty a  Kláry Novotné. 
Prestižní souboj mladých borců 
byl plný zvratů, ale hradecký tým 
byl po  třech úsecích již v  jasném 
vedení. I  náskok několika desítek 
sekund se dá samozřejmě pod 
tlakem situace ztratit, Vandas ale 
neměl s  tratí kličkující zástavbou 
a  zámeckým parkem Smiřic pro-
blém a  závod dovedl do  vítěz-
ného konce, s  náskokem takřka 
2,5 minuty na  tým Oddílu OS SK 

Prostějov, následovaný v  další 
půlminutě nejen bronzovou čtve-
řicí OK Jihlava, ale ještě dalšími 
třemi fi nišmany. Nevděčné čtvrté 
místo nakonec zbylo na  dlouho 
nadějně se držící tým Lokomotivy 
Pardubice, za kterou běželo hned 
několik závodníků pocházejících 
z  Podorlicka nebo nedalekého 
okolí - rozbíhající Simona Chlád-
ková a na třetím úseku Eliška Kul-
havá, obě ze Žamberka, Jan Rusín 
z Broumova a na závěr pardubic-
ký Jonáš Fencl.
Medaile byla navíc historicky 
zcela první udělenou v  této dis-
ciplíně na  MČR. Jedná se o  nový 
typ závodů, který byl i  na  pro-
gram mistrovství světa dospělých 
a  akademické MS zařazen letos 
poprvé a  dostal se proto součas-
ně i do kalendářů národních sou-
těží. Navazuje na již zavedené zá-
vody individuálního sprintu, které 
se konají zpravidla v  městském 
a parkovém prostředí a  jsou spe-
cifi cké rychlým spádem, nutností 
vysoké koncentrace a  rozhodují 
v ní chyby i v řádech desítek nebo 
jednotek sekund. Závod štafet 
pak toto vše ještě umocňuje, díky 
přímému kontaktu soupeřících 
závodníků a  měl by se tak stát 

vděčným modelem nejen pro 
závodníky, ale i  pro diváckou ve-
řejnost. Smiřický závod byl proto 
připraven ve spolupráci s ČT a zá-
vod dospělých lze tak shlédnout 
i  v  archivu ČT 4 (z  15. 9., 22.05 
h). Při něm běžci OK99 Hradec 
Králové získali bronzové medaile 
a  znásobili tak úspěch pro svůj 
klub, který se stal jediným, jenž 
bral cenné kovy v obou věkových 
kategoriích.

Petr Kadeřávek

Vandas dofi nišoval pro zlato



www.vamberk-city.cz

Vambereckýzpravodaj strana 22

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědná redaktorka: Květoslava Krpačová, telefon: 732 582 747, 494 548 119, fax: 494 541 322, e-mail: krpacova@vamberk-city.cz. Redakční 
rada: Miroslav Berger, Radoslav Vídeňský, Zdeňka Freivaldová, Ing. Josef Šlechta, Stanislav Barvínek. Technická příprava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání příspěvků do Vambereck-
ého zpravodaje: zpravodaj@vamberk-city.cz. Za jazykovou úpravu odpovídá autor. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí 
vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada si vyhrazuje krácení příspěvků. 

 6.9.2014 

Žebříček B Čechy – klasická trať

Proseč (SK Chrast) 

Po  prázdninách se opět rozběhl 
kolotoč závodů a  jako vždy hned 
zkraje to byl celostátní závod 
na klasické trati. Běhalo se ve skal-
naté oblasti (Toulovcovy Maštale) 
plném hlubokých údolí, skalních 
průchodů a  drobných skalek. Zá-
vod proběhl za poměrně chladné-
ho počasí, ale přesto bylo více jak 
800 závodníků spokojeno.
Výsledky: D12C/1.Adéla Vanda-
sová (letos za  HK), D21B/9. Pavla 
Smutná, D40B/1.Markéta Vanda-
sová, D45B/1.Jana Smutná, 3.Jana 
Klapalová, D45C/4.Jana Kulová, 
H18B/7.Štěpán Vyskočil, H21B/16.
Tomáš Veverka, H40B/3.Libor Neto-
pil, H55B/17.Jiří Tupec

 7.09.2014 

Žebříček B Čechy – krátká trať 

Proseč (SK Chrast)

V neděli pokračoval závod ve stej-
ném prostoru, ale tentokrát šlo 
o krátkou trať. Počasí bylo již o po-

znání příjemnější a  to si mnozí 
velmi pochvalovali. Naši závodníci 
se opět poprali s  nástrahami tratí 
skvěle a podali výborné výsledky.
Výsledky: D12C/4.Adéla Vandaso-
vá (letos za  HK), D40B/3.Markéta 
Vandasová, D45B/1.Jana Smutná, 
2.Jana Klapalová, H21B/12.Tomáš 
Veverka, H21C/2.Michal Klapal, 
H40B/1.Libor Netopil, H55B/24.Jiří 
Tupec

 13.9.2014 

Český pohár štafet  

Šárovcova Lhota (Slávia Hradec 

Králové)

Pořadatelem štafetových závodů 
byl oddíl z hradecké Slávie, ten při-
pravil tratě na zalesněném hřbetu, 
který byl porostově velmi pestrý 
se střední sítí komunikací a  místy 
byly ještě pozůstatky po  těžební 
činnosti.
Poměrně hladký průběh závodu 
narušilo nepříjemné napadení 
vosího a  sršního roje,které závod 
dosti zkomplikovalo, neboť bylo 
napadeno téměř 100 závodníků. 

Zásahu se mj.zúčastnilo až sedm 
vozidel záchranné služby a na vy-
hrazené ploše musel dokonce 
zasahovat vrtulník. Velký dík patří 
především naší závodnici Markétě 
Vandasové, která se stala přímou 
účastnicí při pomoci závodnicím 
které byly zasaženy rojem a přesto 
pomohla naší štafetě ke skvělému 
prvnímu místu. Oddíl za tento hr-
dinský čin nominuje Markétu Van-
dasovou na cenu FAIR PLAY.
Výsledky:  D135/ 1. místo  VAM 1 (M.
Vandasová, J:Klapalová, J.Smutná), 
6. místo  VAM 2 (J.Kulová, Y.Vever-
ková, Z.Műllerová), H135/ 2.místo   
VAM 1 (J.Koblic, V.Kotlář, L.Netopil), 
6.místo   VAM 2 (M.Adamovský, 
Z.Hostaš, R.Műller)
      

 14.09.2014 

MČR ve sprintových štafetách  

Smiřice  (Slávia Hradec Králové)

V  neděli byl na  programu opět 
štafetový závod tentokrát však tzv. 
sprintový a navíc čtyřčlenný. Cent-
rem závodu se stala obec Smiřice 
se shromaždištěm na místním sta-

dionu. Závod proběhl za  přítom-
nosti televizních kamer, který byl 
později odvysílán na  programu 
čt4sport.
Výsledky:  DH 180/ 2. místo  VAM 1 
(M.Smutný, J.Smutná, J.Klapalová, 
L.Netopil)
  

 20.09.2014 

11.kolo Východočeského poháru

Strážné (Spartak Vrchlabí)

Centrem dalšího kola poháru 
byla obec Strážný nedaleko měs-
ta Vrchlabí. Už podle názvu bylo 
všem jasné, že se bude běhat 
v  dosti kopcovitém terénu a  to 
se opravdu potvrdilo. Běhalo se 
v  nadmořské výšce 1000 metrů 
a  místy byla dosti hustá mlha. 
V závěru závodů nás stavitel zave-
dl do skalní části, která byla velmi 
náročná, štěstím bylo že počasí 
po  celou dobu vydrželo a  tak vše 
proběhlo bez větších problémů.
Výsledky: D12C/4.Adéla Vandaso-
vá (letos za  HK), D16C/3.Kateřina 
Kubíčková, D21D/11.Petra Műlle-
rová, D35C/2.Markéta Vandasová, 
D35D/1.Jitka Rykalová, D45C/7.
Yveta Veverková, 11.Zorka Műllero-
vá, H21A/4.Jan Koblic, H21D/3.Vik-
tor Hladký, H45C/11.Robert Műller, 
H45D/3.Karel Rykala, H55C/6.Jiří 
Tupec,

Za oddíl OB                   Karel Rykala

Informace o závodech

Stolním tenistům začala sezóna
Stolním tenistům Baníka Vamberk začala v říjnu nová sezóna 2014-2015. 1. kolo sehrála doma muž-

stva A, B a C. Mužstvo D zajíždělo ke svému prvnímu utkání do Slatiny nad Zdobnicí. Výsledky v době 

uzávěrky nebyly ještě známy.

Program utkání je následující:
středa 1.10. od 18:30 hod. Baník Vamberk C – TTC Lhoty u Potštejna C
pátek 3.10. od 18:30 hod. Baník Vamberk B – SK Týniště na d Orlicí A
                       od 18:30 hod. Sokol Slatina nad Zdobnicí B – Baník Vamberk D
sobota 4.10. od 9:00 hod. Baník Vamberk A – Sokol Chlumec nad Cidlinou A
pátek 10.10. od 18:30 hod. TJ Velešov Douleby nad Orlicí A – Baník Vamberk B
                       od 18:30 hod. SK Záměl A – Baník Vamberk C
                       od 18:00 hod. Baník Vamberk D – TJ Start Olešnice v Orl. horách B   
sobota 11.10. od 9:00 hod. Baník Vamberk A – TTC Nové Město nad Metují A
                       od 14:30 hod. Baník Vamberk A – Sokol Libchyně A
středa 15.10. od 18:30 hod. Baník Vamberk C – TJ Start Olešnice v Orl. horách A
pátek 17.10. od 18:30 hod. Baník Vamberk B – Sokol Rychnov nad Kněžnou A
                       od 18:30 hod. TJ Velešov Douleby nad Orlicí B – Baník Vamberk D
středa 22.10. od 18:30 hod. Baník Vamberk C – Sokol Hroška A
čtvrtek 23.10. od 18:30 hod. TTC Kostelec nad Orlicí F – Baník Vamberk D
pátek 24.10. od 18:30 hod. Baník Vamberk B – Sokol Častolovice B
čtvrtek 30.10. od 18:00 hod. SK Dobré A – Baník Vamberk B
pátek 31.10. od 18:30 hod. TJ Peklo nad Zdobnicí B – Baník Vamberk C
                        od 18:00 hod. Baník Vamberk D – Sokol Častolovice D
sobota 1.11. od 9:00 hod. Baník Vamberk A – Jiskra Jaroměř A
  od 14:30 hod. Baník Vamberk A – Baník Rtyně v Podkrkonoší B  
středa 5.11. od 18:30 hod. Baník Vamberk C – TJ Sokol Slatina nad Zdobnicí A
pátek 7.11. od 18:30 hod. Baník Vamberk B – TTC Lhoty u Potštejna B

Družstva B, C, D hrají svá utkání v malém sále, družstvo A ve velkém sále Sportovní haly ve Vamberku. Diváci 
jsou srdečně zváni.                                                                                                                                               Martin Vrkoslav

Oddíl karate 
SKC Sokol Vamberk 
pořádá v měsíci říjnu 

nábor 
nových 
členů 
Zájemci o  tento sport od 7 let 
obdrží přihlášky na  tréninku 
karate-dó vždy ve středu a pá-
tek od 18.00 hodin v tělocvičně 
Základní školy Vamberk (vchod 
do  tělocvičny je pod školou 
od hřiště).               Ladislav Lux

Oddíl orientačního běhu Vamberk



V  pondělí 1. září začal pro děti po  dvou měsících prázdnin nový škol-
ní rok 2014/15. Protože pršelo, proběhlo tentokrát slavnostní zahájení 
v budově školy. I přes nepřízeň počasí se asi nejvíce na tento den těšili 
noví prvňáčci. Letos přišlo do 1. A 23 žáků. Tu bude mít třídní učitelka 
Mgr. Alena Machová. Paní učitelka Mgr. Zdenka Sršňová bude mít ve své 
1. B 22 žáků. Jak je ve Vamberku zvykem, má každý prvňák svého pat-
rona z řad deváťáků, který ho bude v průběhu prvních dvou týdnů pro-
vázet a bude mu pomáhat v  jeho školních začátcích. Celkem do školy 
nastoupilo 338 žáků. Za všechny přítomné popřál všem žákům a učite-
lům do nového školního roku hodně úspěchů ředitel školy Mgr. Martin 
Vrkoslav a pan starosta Ing. Jiří Mazúch.                                     Vedení školy

Slavnostní zahájení školního roku

Fo
to

: a
rc

hí
v 

Zá
kl

ad
ní

 šk
ol

y 
Va

m
be

rk



Soutěž hasičů - senioři

Foto: Stanislav Holoubek


